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Nad błękitną Oką
powstało odrodzone

Wojsko Polskie
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Absurd podziału

Frankfurt nad Menem, w maju
,W I. 1046, kiedy Niemcy po- 

«taieloA» zostały na strefy okupa­
cyjne, granice stref były strzeżo­
ne przez żandarmerię połową 
wojak okupacyjnych. Buch mie 
jdzywtretowy zarówno o«ób jaik 
jtó warów był kontrolowany przez 
graniom* placówki wojskowe. Od 
c. 1«*4« graniczna kontrola — “ 
azystrefowa została częś 
przejęta przez policję niemiecką. 
Kofc później strefa, amerykańska 
i brytyjska połączyły się. .two­
rząc tak zwaną Bizonię i .kOłltro 
la ruchu między tymi dwiema 
stratami została zniesiona. Przed, 
pół rokiem zniesiono również 
Jtontro-lę graniczną między strefą 
francuską a strefami brytyjską, i 
amerykańską. Tym samytm ruch 
osób i towarów w całych Niem­
czach Zachodnich odbywa się beż 
żadnej kontroli.''Zaostrzona nato­
miast zos.lała kontrcla między 
Niemcami Zachodnimi a strefą 
radziecki- Pojęcie ..granic strefo 
wycJi" przestało praktycznie .st-

Daiwny podział strefowy ustą­
pił miejsca politycznemu podzia 
łowi na Niemcy Zachodnie t 
NUfracy Wschodnie. W obu tych 
;cz'<j»oiBOh Niemiec swoboda poru 
siania 6ię jest całkowita, nato- 
jmiaat między tym' dwoma obsza 
rami, od ośmhi miesięcy ruch o. 
‘sób t towarów jest prawie całko- 
■wioię wstrzymany. Po obu stro­
nach granicy pilnuje podziału Njfe 
mi«c policja nienuecka, oczywiście 
z jednej strony zachodnio - nie­
miecka policja pod nadzorem An 
glików, względnie Amerykanów. 
<L drugiej zaś strony policja 
wschodnio _ niemiecka pod nad­
to rem władz okupacyjnych.

Niemcy próbujący przekro­
czyć nielegalnie gran'cę są aresz 
towMU, bądź przez jedną, bądź 
prcez driigą policję niemiecką. 
Melancholię tego dziwnego stanu 
rzeczy oddaje nfpia w celi a- 
jreastanokiej jednego z punktów 
eranlcanych: ..Zostałem areszto.
i»any w Niemczech przez Niem­
ca, ponieważ jeko Niemiec szed­
łem z Nieimiec do Niemiec”.

Absurd tego podziału, widocz­
ny w życiu powszednim narodu 
niemieckiego, Jeszcze bardziej 
jest widoczny w życiu gospodar­
czym Niemiec. Blokada, którą 
przed kilkoma miesiącami ogło­
siły zachodnio - alianckie władze 
okupacyjne, oznacza w praktyce, 
że towary 1 surowce, które Niem 
cy Zachodnie mogłyby otrzymać 
* Niemiec Wschodnich, względnie 
odwrotnie muszą oba te orga- 
":W f sprowadzać zza granicy, a 
to, co mogłoby wymienić między 
sobą, muszą eksportować. Prob­
lem eksportu jednał- jest rozwią 
żalny tylko dla Niemiec Wsohod- 
n.ch zorientowanych ra HTuWpę 
Wschodnią, natomiast dla Nie- 
mieo Zachodnich — eksport do 
Europy Zachodniej napotyka na 
zrozumiały sprzeciw konkurencyj

Dyskusja w Brytyjskiej! Izbie Gmin

Sztuczne alarmy
dla usprawiedliwienia wyścigu zbrojeń

Churchill pełen zachwytu d la  polityki Bevina

Bevin ze szczególnym nacis­
kiem usiłował przekonać człon­
ków parlamentu, że Pakt Atlan 
tycki nie jest sprzeczny z ukła­
dem anglo-radzieckim. Na tej 
podstawie ■ brytyjski min. spr. 
zagr.-apelował do członków par 
lamentu, by jednomyślnie gło­
sowali za Paktem.

Następnie zabrał głos Chur­
chill. Podkreślił on swą pełną 
solidarność z polityką Bevina, 
stwierdzając z zadowoleniem, 
że rząd labourzystowski wraz z 
rządem Stanów Zjednoczonych 
realizują tezy wysunięte przez 
niego w przemówieniu, wygło­
szonym w Fulton. Churchill 
zwrócił się do rządu z apelem o 
zwiększenie 'sił zbrojnych W. 
Brytanii.

Omawiając zbrojenia krajów 
marshallowskich. Churchill za­
atakował Francję za to, że we­
dług posiadanych przezeń Infor 
macji, Francja z. pobudek na­
rodowych utrudnia ścisłą „współ 
pracę militarna sił zbrojnych 
kontynentu europejskiego".

Mówca wyraził nastepnie ubo 
lewanie, że Hiszpania nie zosta­
ła przyjęta do Paktu Atlantyc­
kiego.

Labourzystowski pos. Werbey 
stwierdził, że Fakt Atlantycki 
słusznie uważany jest przez po­
lityków radzieckich za pakt pro 
wokacyjny. Obecnie w przede­
dniu narady ministrów spr. zagr 
nadarza się dla W. Brytanii o- 
kazja, by wystąpiła z własną, 
niezależną polityką zagraniczną 
nacechowaną dążeniem do po­
koju. Polityka taka miała by 
wybitny wpływ na rozwój wy­
darzeń. Lecz W. Brytania przy­
stępuje do rozmów z amerykań 
ską bombą atomową w jednej 
ręce i rewolwerem Paktu Atlan I

!; ckiego w drugiej. Czyż w ta­
kiej atmosferze można mówić o 
;szczerym dążeniu do porozumie 
ńia?

Mówca apelował do rządu i 
do parlamentu, by debatę nad 
Paktem Atlantyckim odroczyć 
do zakończenia konferencji czte 
rech ministrów spraw zagra­
nicznych.

Poseł Zilliacus podkreślił w 
swym ’ przemówieniu, że Pakt 
Atlantycki jest niezgodny nie 
tylko z kartą ONZ, lecz rów-

Labour Party, zaciągniętymi 
wobec narodu.

O charakterze tego Paktu — 
powiedział Zilliacus — świad­
czy okoliczność, że po podpisa­
niu go napięcie międzynarodo­
we wzrosło. Napięcie to two­
rzy się w sposób sztuczny, aby 
usprawiedliwić wyścig zbrojeń 
i niesłychane obciążenie ludów 
na zwiększanie armii. Zilliacus

domagał się w konkluzji odrzu­
cenia wniosku rządowego.

LONDYN (PAP). — Po debacie 
w Izbie Gmin nad Paktem Atlan­
tyckim odbyto się glosowanie, na 
640 cziłonków Izby, 8*3 głosowało za 
ratyfikacją paktu, 6 przeciwko (2 
komunistów ora® killkiu niezależ­
nych i labourzystów). 10 posłów 
Partii Pracy wstrzymało się od

głosowania. Zwraca uiwagę znaczna

wielokrotnych ostrzeżeń ze stron* 
władz partyjnych. Oo najmnied 10* 
labourzystów nie prz>’jyło na <łe> 
baltę do parlamentu, pragnąc praw 
dopodiobnia uniknąć konieczności 
otwartego wypowiedzenia się w

WOJSKA CHIŃSKIEJ DEMOKRATYCZNEJ ARMII LUDOWEJ ZNAJ* 
DUJĄ, SIĘ NA PRZEDPOLACH SZANGHAJU. NA ZDJĘCIU: WIDOK 

TERENÓW PORTOWYCH W MIEŚ CIE Z MOSTEM NA RZECE.

Oświadczenie wicemin. Piotrowskiego

W arunki korzystania z dotacji
Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej

WARSZAWA. (PAP). — W związku z dużym zainteresowa­
niem, jakie wywołało rozpoczęcie remontów kapitalnych do­
mów mieszkalnych z Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej. 
Inż. Piotrowski udzielił przedstawicielowi PAP kilku infor­
macji na temat warunków uzyskania dotacji i Funduszu 
Gospodarki Mieszkaniowej.

Kwoty zebrane na Fundusz 
Gospodarki Mieszkaniowej o- 
świadczył wicemin. — są, zgo­
dnie z dekretem o najmie lo­
kali, przeznaczone na utrzy­
manie w stanie używalności

ńyoh' producentów brytyjskich, 
francuskich, holenderskich, belgij 
skich, szwajcarskich, włoskich.

Tegoroczna Targi Lipskie były 
wjelkim suikceseim Niemiec Wsoho 
dniah. Zamówienia zt graniczne 
przekroczyły rekord roku póprzed 
niego.

W miesiąc później sorganizowa 
ne Targi w Hannovełze zakoń­
czyły się całkowitą klęską efcspor 
terów zachodnio - niemieckich. 
Zamówienia zagraniczne kupców 
zachodnio - . europejskich’ ograni 
tzyły się do kilkudziesięctó tysię­
cy dolarów.
■ Skutki absurdalnego podziału 
gospodarczego stają się z miesią 
ca na miesiąc eoraa bardziej ka­
tastrofalne dla Niemiec Zachod­
nich Liczba bezrobotnych,Wbrew 
przepowiedniom gen. CJay‘«. 1 W 
kwietniu znów wzrosła"• ó*'80.000, 
osiągając suiraę miliona stu trzy­
dziestu tysięcy. Zadłużenie Nie­
miec Zachodnich wzrasta również 
z miesiąca na miesiąc. Plan Mar 
shalła, który uzdrowić miał mię­
dzy innymi i gospodaąikę Nijapiiec 
Zachodnich w rzę^ywistaśęl za­
dłuży! tylko Niemcy ZaShodnie, 
aiby tym łatwiej uczytólć z tego 
obszaru kolonię kapitału amery­
kańskiego. Wykup przedsiębiorstw 
niemieckich przez wielki kapitał 
„atlantycki" odbywa ' się' Obecnie 
w tempie przyiptesz»ny*nl'Rynek 
niemiecki zarzucany jest towara­
mi amerykańskimi, szwajcarskimi, 
brytyjskimi. Ale siła kupna lud­
ności pracującej Niemiec Zachód 
nich jest znikoma. '■

I tu zaczyna eię rtonmajny kry­
zys gospodarki kapitalistycznej w
najgorszym kolooialnyn wydaniu.
Firmy niemieckie bankrutują. Li 
cziba bezrobotnych wzrasta. Eks­
port na zachód coraz bardziej się 
kurczy woheo konkurencji „atlan 
tyekieh" fabryk. Eksport na 
wschód Jest niemożliwy prze* na 
rzuconą przez okupantów zachod­
nio _ alianckich blokadą „wscho­
du". Każdy konieczny aaś im­
port zadłuża gospodarkę zachod­
nio - niemiecką jeszcze bardziej, 
me mówiąc już o narzuconym Sml 
porcie towarów zbytecznych (nyl 
lony, banany, perfumy, książki 
niemieckie 1 zegarki z Szwajca­
rii rip.). !

Na tym tle zrozumełe skj eta-1 
je. że wiadomość o zwołaniu koni 
ferencji czterech ministrów i znie 
sieniu ograniczeń w ruchu mię­
dzy Niemcami Zachodnimi a 
Niemcami Wschodnimi i, BerlL 
nem, wywołała, olbrzyfpi? .Rodnie 
cenie wśród ludności Ńjęffiięc Za 
chodnich. Jedność gospodarcza 
Niemiec jest podstawą Układu 
Poczdamskiego rozsądnego ukła 
du, mającego ń* celu stworzenie 
podstawy dla pokojowego rozwo 
ju .Niemiec. Amerykański podział 
■gospodarczy Niemiec okazał się 
absurdem. — Ta prawda stała się 
jasna dziś dla. wszystkich Niem-

Złotą Odznakę Odbudowy Warszawy 
otrzymał przew. WRH1 — Grochalski
W zbiórce na odbudowę War 

szawy, Dolny Śląsk zajął po Ka 
towicach i Rzeszowie trzecie 
miejsce ofiarując dotychczas — 
206.988.470 zł.

Na terenie Dolnego Śląska 
pierwsze miejsce w ofiarności 
zajął Wrocław, potem Strzelin, 
Dzierżoniów i oreśnića.

W uznaniu zasług przewodni­
czącego Wojaw. Komit. — ob. 
Grochalskiego na polu odbudo­
wy Warszawy, NROW odzna-

zamieszkałych domów miesz­
kalnych.

Kwoty te są rozprowadza­
ne w formie dotacji na remon­
ty kapitalne poszczególnych 
nieruchomości przez Komitety 
Funduszu Lokalnego, które zo 
stały utworzone w każdym 
mieście wydzielonym i w każ­
dym powiecie. Kamitety, przy 
znając dotację kierują się 
przede wszystkim stanem do­
mu i składem socjalnym miesz

czyła Złotą Odznaką Odbudo­
wy Warszawy.

W skład zarządu Wojewódz­
kiego Komitetu Odbudowy War 
szawy wchodzą m. inn. wice­
przewodniczący WRN — ob. 
German, wicewojewoda wroc­
ławski — ob. Kamiński, prezy 
dent miasta — ob. Kupczyński, 
oraz' pięciu przodowników pra 
cy z największych zakładów 
przemysłowych Dolnego Ślą­
ska.

Strajk robotników rolnych
w m aiątku  kościelnym

916 milionów złotych
zaoszczędza robotnicy d rn on w i

WARSZAWA (PAP). W tych 
dniach odbyła, się krajowa na­
rada oszczędnościowa związku 
zawodowego pracowników dro­
gowych.

Przy całkowitym wykonaniu 
zaplanowanych na rb. robót 
drogowych i mostowych posta­
nowiono zaoszczędzić 916 mil, 
złotych.

rESflWAL MUZYKI LUDOWEJ Z ORGANIZOWANY W WARSZAWIE 
WYWOŁAŁ SZCZERY ZACHWYT MIESZKAŃCÓW STOLICY. W FE­
STIWALU BIORĄ UDZIAŁ GRUPY REGIONALNE Z CAŁEJ POLSKf.

.Nieustannie dążyć będziemy 
— czytamy w rezolucji — d<r 
przyśpieszenia odbudowy znisz­
czeń i usunięcia zaniedbań z 
czasów przedwrześniowych i de 
wastacji z okresu okupacji hi­
tlerowskiej. Rozbudowa sieci 
dróg i mostów przyczyni się do 
podniesienia kultury i dobroby 
tu mas pracujących"

Istn ieją leszcze
obozy koncentracyjne

WARSZAWA (PAP)., W r. b. 
Zrzeszenie Plantątprow ..Tytoniu 
otrzymało z Państwowego Ban­
ku Rolnego 350.000.000 zl krót­
koterminowego kredytu, z któ­
rego korzystać będą mogli, w 
formie zaliczek, wyłącznie ma­
łp i średniorolni plantatorzy. 
* onadto Zrzeszenie otrzymało t 
PZUW 100.000.000 zł długoter-

PRAGA. — Armia Ludowa 
oswobodziła miasto Shąngjao, 
ną linii Czekiang — Kiangsi, 
gdzie znajdował się jeden z o- 
bozów kuómintangowskich, wzo 
rowany na hitlerowskich obo­
zach koncentracyjnych.

W obozie tym osadzano wielu 
młodych mężczyzn i kobiet o 
postępowych przekonaniach. 
Nieliczni, którym udało się u- 
ratować z tego piekła, opowia­
dają o straszliwych torturach,

Huebner
zastąpi CSay’a

NOWY JORK (PAP) — Po 
ustąpieniu Clay’a obowiązki 
szefa amerykańskiej admini­
stracji wojskowej i dowód­
cy amerykańskich sił zbrojnych 
w Niemczech będzie pełnił jego 
zastępca gen. Huebner.

kańców. Kryterium własności 
domu nie jest tu okolicznością

Kwoty na remont domów 
przyznawane są bezzwrotnie.

Użytkownik domu (właściciel, 
administrator) winien trakto­
wać możność wystąpienia o 
dotację z F. G. M. nie jako oso 
biste uprawnienie, z którego 
może skorzystać lub nie sko­
rzystać, lecz jako obowiązek, 
wynikający z wykonywania za­
rządu domem mieszkalnymi. 
Obowiązek ten wypływa z ko­
nieczności ochrony domu przed 
dalszym niszczeniem i zabez­
pieczenia właściwych warun­
ków najemcom.

POZNAST. (PAP) — W majątku 
Nadfziejewo (pow. Środa), należą­
cym do dóbr Kurii Arcybiskupiej 
w Poznaniu, miał miejsce strajk 
robotników rolnych, uchwalony 
przez nich Jednomyślnie.

Przyczyną strajku było niewypła- 
cenie robotnikom przez admtajstra 
cję zaległych należności za przy-

utrzymanie Inwentarza, za niewy­
korzystane urlopy, oraz ekwiwalen 
tów za karty odzieżowe ltp. Ogól-

min istrację kościelną należności 
issbotników rolnych wynosi około 
2 milionów zl.

Zm iana
dni bezmięsnych

Z dniem 15 bm. zostają wpro 
wadzone jako dni bezmięsne: 
poniedziałki, wtorki i środy. Po 
zostałe dni tygodnia są dniami 
mięsnymi.

Przestrzeganie powyższych 
dni obowiązuje wszystkie przed 
siębiorstwa gastronomiczne i za 
kłady rzeźniczo-wędliniarskie.

W wyniku energicznej -akcji Zwią 
zku Robotników Rolnych i Inspek

ku zobowiązała się wypłacić wszy* 
stkie zaległości, wobec czego robot*

W szczególnie ciężkich warun­
kach bytują robotnicy w dobrach 
kościelnych — Nadziejów. W dwóch 
maleńkich, brudnych klitkach, o 
pojedyńczych okienkach z wybity­
mi szybami, bez podłogi,' wegetuje 
11 młodych dziewcząt, mających do 
swej dyspozycji rozwaloną szafę,

dziewczętom i chłopcom piecyków 
żelaznych. Bieliznę chłopców piorą 
w wolnych chwilach robotnice, bo

stal się tam przyczyną świerzbu, 
na który choruje wielu robotni-

O 120 m ilionów sztok
podniesiono plan produkcji cegie!

WROCŁAW. — W Lubsliu 
na Dolnym Śląsku odbył się z 
udziałem przedstawicieli CZP 
Mineralnego r Zjazd dyrekcji 
zakładów, przedstawicieli rad 
zakładowych i przodowników 
przemysłu ceramiki czerwonej.

Ustalono, że w związku z

rozszerzającym się zapotrzeboJ 
waniem krajowego rynku na 
cegłę, produkcja jej zostanie 
w stosunku do przewidywań 
planu, podniesiona o 120 mil. 
sztuk. Wartość ponadplanowej 
produkcji wyniesie ok. 700 mil. 
złotych

i jakim poddawani są więźniowie 
Iż obozu w Shangjao.

450 milionów zł kredytów
d la p lantatorów tjtoniu

minowego kredytu na budową 
ogniotrwałych suszarni.

Za pośrednictwem i przy kon 
troli Zrzeszenia, gminne spół­
dzielnie „Samopomoc Chłopska 
dostarczyły plantatorom nawo­
zów sztucznych i artykułów plan 
tacyjnych na sumę 489.000.000 
złotych-

Wrocław pierwszy v  ofiarności

LONDYN (PAP). — Debatę nad Paktem Atlantyckim w 
Izbie -Gmin zagaił min. Bevin. Wygłosił ofl długie przemówię 
nie. którego znaczną część poświęcił propagandzie haseł antyra 
dzicckich. Usiłował on przekonać słuchaczy, jakoby W. Bry­
tanii i innym krajom zachodnim groziło rzekomo niebezpie­
czeństwo ze strony Związku Radzieckiego.

Korespondencja „A P I" dla »S lo »a  Polskiego*



S Ł O W O  P O L S K I E
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Ofiary imperializmu 
polityki brytyjskiej

i Londyn, w maju.
Przykry incydent z brytyj- 

Skim okrętem wojennym „Ame 
Sty Et” dobitnie obrazuje smutną 
jsytuację gnijącego imperializ-

„Ametyst“ został wysłany w 
'$(■ rę rzeki Jang - Tse 19 kwiet 
fcfi — właśnie w dniu, gdy 
podeszła wiadomość, że potęż- 
Ifm armia ludowa przystąpiła do 
jjiensywy po drugiej stronie 
Itaeki.

Nic więc dziwnego, że okręt 
brytyjski wzięto za okręt kuo- 
fointangowski l zbombardowa 
Ifto. Nic również dziwnego, że 
były ofiary 1 że 37 młodych 
Brytyjczyków straciło życie.

Otóż w tym pożałowania god 
fcym incydencie dwie rzeczy są 
Interesujące. Po pierwsze spo 
Bób myślenia admirała, który 
■Wysłał okręt w tę podróż tak 
brzemienną w skutki. Chyba 
falko admirał brytyjski, ufając 
Obecnemu rządowi brytyjskie­
mu, mógł sobie pozwolić na fan 
testyczne 1 zuchwałe przy- 
JWSzczenie, że Chiny dzisiejsze 
mogą być nadal traktowane 
Jako kraj półkolonialny, kraj, 
na którego wodach terytorial­
nych brytyjskie 1 amerykań­
skie okręty wojenne mogą so­
bie pływać tam i z powrotem 
•według własnego widzimisię, 
jedynie taki admirał 1 taki 
rząd mógł nie spostrzec, że Chi 
ny dzisiejsze weszły na nową 
drogę i że czasy „karnych 
ekspedycji" 1 nadzwyczajnych 
praw terytorialnych skończyły 
się na zawsze.

Drugą ciekawą rzeczą były 
(Sziała, które zbombardowały 
i,Ametyst". Działa produkcji 
amerykańskiej — porządne, 
nowoczesne działa polowe, do­
starczone Kuominfangowi dla 
prowadzenia wojny przeciwko 
narodowi chińskiemu. Obecnie 
tdobyte i obsługiwane przez 
Chińczyków, których miały 
anteaczyć, udowadniają, że 
skończyły się dawne imperiali­
styczne czasy. Zamknął się 
cykl działalności podżegaczy 
wojennych. Artylerzysta strze­
lał. Handlarzowi broni zapła­
cono jego własną monetą.

Zdarza się to bynajmniej nie 
po raz pierwszy, że młodzi Bry 
tyjczycy już po wojnie płacą 
Swym życiem za to, że pan 
Bevin nie rozumie zmian, jakie 
zaszły w świecie. Nie mówiąc 
o wojnie na Malajach, już po 
raz trzeci Brytyjczycy zostali 
wmieszani w „incydenty" tego 
rodzaju.

Pierwszy tego rodzaju incy-

dent wydarzył się już 22 paź­
dziernika 1946 r„ gdy 44 ludzi 
zostało zabitych a 42 rannych 
na pokładzie brytyjskich okrę­
tów wojennych, które najecha­
ły na miny w kanale Korfu. 
Okręty te, płynąc po wodach 
terytorialnych, tradycyjnym 
zwyczajem nie zadały sobie 
trudu zawiadomienia o tym Al 
bańczyków albo Greków. Pc 
cóż by mieli zawiadamiać, kie­
dy władze brytyjskie uzgodniły 
między sobą, że Morze Śród­
ziemne jest od dawna „jezio­
rem brytyjskim". Zacięta woj­
na toczyła się w sąsiedztwie, 
W wojnie tej po jednej stronie 
stali faszyści, gotowi każdej 
chwili uciec się do wszystkich 
tych tricków, których nauczy 
liśmy się od nich oczekiwać. 
Ale tak, jak niewinne dziatki 
zgubione w ciemnym lesie, o- 
kręty brytyjskie bezcelowo za­
wędrowały właśnie tam, prze­
konane o swym nienaruszal­
nym prawie znajdowania się 
na cudzych wodach terytorial-

Drugi incydent miał miejsce 
na granicy Izraela i Egiptu 7 
stycznia roku bieżącego. Samo­
loty Royal Air Force zostały 
wysłane na lot wywiadowczy 
dla zrobienia zdjęć właśnie' w 
chwili, gdy na froncie działania 
wojenne były w pełnym toku i 
gdy strzelcy Izraela łatwo mo­
gli je wziąć za samoloty egip­
skie. Tak się też stało. Samo­
loty zostały zestrzelone. Dwóch 
pilotów brytyjskich straciło ży­
cie. Również i tym razem 
dpwódcy wojskowi, ślepo ufają 
cy panu Bevinowi, opierali swe 
fantastyczne, aroganckie, szaleń 
cze działania na przekonaniu, 
że zarówno każdy skrawek nie­
ba nad Morzem Śródziemnym, 
jak i całe Morze Śródziemne, 
należą do imperialistycznej 
Wielkiej Brytanii. Ale wobec 
tego, że świat posunął się na­
przód od chwili, gdy przekona­
nie to było -uzasadnione faktycz 
nym stanem rzeczy, wyniknęła 
katastrofa.

Zarówno incydent na Jang- 
Tse, jak i poprzednie podobne 
incydenty, uwydatniają jaskra­
wo sposób myślenia brytyj­
skich leaderów, którzy nadal 
wierzą, te flagi brytyjskie mo­
gą swobodnie powiewać na 
masztach w innych krajach. 
Uwydatniają przede wszystkim, 
że tego rodzaju przekonania nie 
odpowiadają już prawdzie.

Szkoda, że dla zrozumienia 
tej prawdy 'trzeba znów poświę 
cać życie tak wielu młodych 
ludzi.

Nad błękitną Oką
powstało odrodzone Wojsko Polskie

Żubry i tarpany
Bogactwo Puszczy Białowieskiej

Puszcza Białowieska jest o- 
statnim szczątkiem pierwotnych 
puszcz niżu środkowo-europej- 
skiego.

Posiada ona szczególnie bo­
gatą i urozmaiconą faunę I flo­
rę. Ze świata zwierzęcego prze­
de wszystkim należy wymienić 
króla tej puszczy — żubra. Żu­
bry nizinne, dawni mieszkańcy 
puszcz europejskich, utrzymały 
się do obecnego czasu jedynie 
w Puszczy Białowieskiej. Jest 
ich obecnie 15 sztuk. Umiesz­
czone są one w rezerwacie Par 
ku Narodowego, pod opieką spe 
cjalnego personelu.

Z innych zwierząt, zamiesz­
kujących do dzisiaj Puszczę, 
wymienić należy: łosie, w ilości 
3 sztuk, 21 szt. tarpanów (ko­
ników leśnych), 2 niedźwiedzie 
oraz znaczną ilość jeleni, sarn, 
rysi, wilków, lisów, borsuków, 
kun, tchórzy, wydr itp.

Świat roślinny Puszczy two­
rzy z drzewostanów wspaniałą 
mozaikę, w której skład wcho­
dzą wszystkie niemal krajowe 
gatunki drzew. ”

dębów, sosen, lip 1 świerków, 
których wysokość przekracza 
często 50 r-^trów. zaś obwód 6 
m. Są t? Jnak nieliczne pom­
niki potężnych ongiś lasów, któ 
re zostały przetrzebione przez 
wojny, okupanta i kapitalistycz 
ną, bezplanową gospodarkę.

P ię k n y  czyn  

przodownicy pracy
RZESZÓW (PAP). — Wśród 

robotników spółdzielni „Jed­
ność" w Przemyślu, nagrodzo­
nych za wydatną pracę ni pod 
niesienie produkcji, otrzymała 
5.C00 zł, premii przodownica 
pracy Lucja Ryś, która w dzia 
Je lakowni osiągnęła 135 proc. 
normy. v

Na uroczystym zebraniu za­
łogi, ob. Ryś oświadczyła, że 
pracowała nie z myślą o więk­
szych zarobkach, lecz z chęci 
Ulepszenia produkcji w swoim 
dzia^. Otrzymaną premię przo- 
cownica przeznaczyła na cele 
świetlicowe £MP w Przemyślu.

LONDYN. W Bombaju doszło <So 
starcia między policją a uczestni­
kami pochodu, protestującego prze 
ciwko więzieniu bez sądu 300 ko­
munistów, z których ItS rozpoczęło 
strajk głodowy. 42 demonstrantów 
aresztowano. Kilkanaście osób od­
niosło rany.

14 maja br. mija 6 lat od 
chwili, gdy nad daleką Oką, w 
Związku Radzieckim zaczęła 
się formować I Dywizja im. 
T. Kościuszki.

A powstawała w warunkach 
zaiste bardzo osobliwych.

W Krasnowolsku, dalekim 
porcie na wschodnim wybrze­
żu morza Kaspijskiego, wiosną 
1943 rozegrał się exodus od­
działów andersowskich. W 
dniach największego niebezpie 
czeństwa dla Związiku Radziec­
kiego, kiedy w ciężkich i krwa 
wych zapasach pod Stalingra­
dem rozstrzygała się bitwa, któ 
ra miała zadecydować o losach 
wojny, gen. Anders, wfcffew u- 
mowie, zawartej przez gen. Si­
korskiego z ZSRR, wycofał się 
podstępnie ze 100-tysięczną ar­
mią polską do Iranu. Zamiast 
pośpieszyć z pomocą sojuszni­
czej armii radzieckiej, krwa­
wiącej w ciężkich ̂ falkach z 
nawałą hitlerowską, wesprzeć 
ją dobrze uzbrojonym żołnie­
rzem polskim — Anders naka­
zał haniebny odwrót. Porzucił 
sżtandary Wojska Polskiego, 
splamił wypisane na nich hasło 
,Honor i Ojczyzna".

ZWIĄZEK 
PATRIOTÓW POLSKICH
W tych przełomowych, cięż­

kich chwilach dla Polaków w 
ZSRR, powstaje Związek Pa­
triotów Polskich, który posta­
nowił wyrwać z apatii przy­
gnębienia uchodźców polskich, 
zjednoczyć ich do walikl z za­
borcą przy boku sojuszniczej 
armii radzieckiej.

„Związek Patriotów Pol­
skich dążył do zjednoczenia 
wszystkich tych — czytamy 
w pierwszym numerze orga­
nu Związku — w „Nowych 
Widnokręgach" — którzy ży­
jąc na ziemiach Związku Ra­
dzieckiego — orężem, pracą, 
słowem walczą o wolną, nie­
podległą, wyzwoloną z jarz­
ma hitlerowskiego Polskę — 
o Polskę Demokratyczną, w 
której chłop otrzyma ziemię, 
a robotnik i inteligent — o- 
piekę państwa, godne człowie 
ka warunki życia".
Na prośbę Związku Patrio­

tów Polskich, rząd radziecki 
zgodził się na formowanie pol­
skiej jednostki wojskowej w 
celu wspólnej walki przeciwko 
Niemcom hitlerowskim, a obra 
dujący w Moskwie Wiec 
Wszechsłowiański zwrócił się z 
gorącym apelem do wszystkich 
uciskanych narodów słowiań­
skich, miedzy innymi i do 
Polaków:

„Bracia Polacy! Organizujcie 
jednolity front walki narodo­
wej przeciwko niemieckim fa­
szystom. Do broni!..,"

Polacy w ZSRR, którzy po 
haniebnej ucieczce Andersa i 
jego oddziałów popadli w de­
presję psychiczną i stracili 
wszelką nadzieję zmiany na 
lepsze, na wiadomość o tworze­
niu się I Dywizji im. T. Kościu 
szki przy boku armii radziec­
kiej, potrafili ocenić szlachetną 
pomoc Związiku Radzieckiego, 
który — mimo zdrady Andersa 
— wyciągnął bratnią dłoń, by 
poprowadzić ich do walki prze 
ciwko wspólnemu wrogowi Sło 
wiańszcżyzny. Dokonała się i ' 
bywała w dziejach polskiego 
chodżtwa moralna mobilizacja 
wielu dziesiątek tysięcy Póla-

ków, rozrzuconych po wszyst­
kich ziemiach Związku Radziec 
kiego. Postanowili oni żbrrij- 
nym czynem i odwagą w przy 
szłej walce z wrogiem zrehabi­
litować imię żołnierza.

Daleka Oka etała się punk­
tem zbornym I Dywizji im. T. 
Kościuszki. Zaczęli do niej na­
pływać tłumnie uchodźcy pol­
scy z najodleglejszych stron 
Związku Radzieckiego: z Sa-
markandy, Fergandy, Magnito- 
gorska. Szli wszyscy ci, którzy 
pragnęli jak najprędzej uwol­
nić Ojczyznę z niewoli hitlerow 
skiej i połączyć się ze swoimi 
rodzinami. Częstokroć różnili 
się w poglądach, ale mieli je­
den cel •wytknięty przed sobą: 
iść do Ojczyzny najkrótszą dro 
gą i przy boku sojuszniczej 
armii radzieckiej bić wroga i 
wywalczyć wolność i niepod­
ległość Polski

„Idą chłopy i pany, idą 
{razem zbratane, 

Idą i  lagrów, z posiołków, 
(z zesłania, 

Idą śląskie pieruny, osiwia 
He leguny, 

wspólnej drogi Już nie nie 
[przesiania... 

Wraca syn odzyskany, trak 
[torzysta z Fergany, 

góral z Tater i wnuk Sybi­
raka,

zakurzona 1 szara, różna 
[u nas jest wiąr*, 

ale wiara t« nie byle jaka...
0 nie nikt edę nie pyta. Je

(steś. Dobrze i kwita. 
Nłkt na eieMe nie spojrzy

bierz karabin na Niemca, 
[hasło: Walka I zemsta! 

Więc idziemy w tę drogę, 
[a historia pod nogę 

' bije z nami obcasem jak 
[żywa.

1 co będzie, ta będzie, jed 
[no wiemy: my wszędzie,

Gdzie się wolność bagnetem 
[zdobywa..."*)

Nad .błękitną Oką, która 
chodźcom, spragnionym widoku 
ziem ojczystych, tak żywo przy 
pomniała Wisłę, dokonała Sie 
rzecz wielka: jednoczyła etę

*) Leon Pasternak: „Warszaw" 
skole szosse".

bez względu na różnice pocho­
dzenia i poglądów Polonia ra 
dziecka pod hasłem wspólnej 
walki z najeźdźcą niemieckim, 
tworzyła się pierwsza jednost­
ka Wojska Polskiego, która w 
sojuszu i braterstwie z armią 
radziecką walczyła i torowała 
drogę do Ojczyzny.

Wiadomość o utworzeniu I 
Dywiizjii im. Kościuszki szerokim 
echem rozeszła się po świecie. 
W kraju, pod okupacją nie­
miecką, przyjęto ją z niebywa­
łym entuzjazmem, zwłaszcza w 
oddziałach partyzanckich Ar­
mii Ludowej.

Najwyższym tchem odbiła się 
ta wiadomość w Związku Ra­
dzieckim. Niemal ze wszystkich 
krańców ZSRR z Syberii, z Ka­
zachstanu napływały bez przer 

do Związku Patriotów Pol- 
Skieh dziesiątki tysięcy listów 
z prośbą o przyjęcie do
szeregów dywizji. Przedsta­
wicielstwa Wojska Polskiego i 
Związku Patriotów Polskich w 
większych miastach radziec­
kich roiły się od ochotników, 
którzy często o chłodzie i gło­
dzie przebywali ogromne prze­
strzenie, by uzykać przydział 
do I  Dywizji. Wśród nich byli 
i starsi wiekiem, weterani 
'pierwszej , wojny ..światowej,
dziewczęta i kobiety, które

chciały również wziąć udział W 
walce ze znienawidzonym

Następnym etapem formowa­
nia I Dywizji im. T. Kościuszki 
były Sielce. Tu, pod okiem w , 
trawnych instruktorów p<5j.« 
skich i radzieckich, przecho< 
dziła dywizja okres intensyw 
nego przeszkolenia, tu organy 
zowały się pierwsze pułki pie­
choty, artylerii i czołgów, 
stąd wyszły do boju z wrogiej 
pierwsze oddziały Kośdusz-' 
kowców.

I Dywizja im. T. Kościuszką 
zasłużyła się w całej pełni dziî -' 
łu wyzwolenia i odbudowi 
Polski Ludowej.

Na długim szlaku bojowym, 
od Lenino do Berlina, pełna 
święceń, odwagi i zapału, re­
alizowała najszczytniejsze hal* 
ła walki z wrogiem. Krew jej, 
przelana w walce przeciwko 
wspólnemu wrogowi Słowiaft* 
szczyzny u boku wielkiego so­
jusznika scementowała dozgori* 
ną przyjaźń i  przymierłń 
Polski ze Związkiem Radzie«- 
kim.

Dziś, w rocznicę powstania 
Dywizji, naród polski skłaóft 
hołd i uznanie bohaterowi 
spod Lenino. >

Adam Nowak

Głośny bandyta na Sycylii
żąda przyłączenia <ej prowincji do USA

RZYM (PAP). Na Sycylii 
wzmaga się bandytyzm o jaw­
nie politycznym charakterze. 
Wyspę terroryzuje uzbrojona 
banda „Guliano". Jej przywód­
c a — many bandyta, mający 
na sumieniu krwawe przestęp­
stwa popełniane w ciągu ostat­
nich 8 lat — niejednokrotnie 
szantażował rząd i działaczy po 
litycznych, dając prasie prowo 
kacyjne oświadczenia, a nawet 
„wywiady" amerykańskim
dziennikarzom, wzywające do 
włąezenia Sycylii do Stanów 
Zjednoczonych.

Wszystkie policyjne „operac­
je'' przeciwko bandzie GuHa ô 
systematycznie kończyły «!ę 
„fiaskiem", ponieważ miejsco­
wi obszarnicy — gospodarze 
wyspy — nie są zainteresowani 
w aresztowaniu bandyty. Oba4 
wiają Się oni, że śledztwo w je 
go sprawie może pociągnąć za 
sobą zdemaskowanie bardzo ty 
zykownych faktów zarówno dla 
baronów sycylijskich, jak i wiń 
lu wyższych urzędników pań­
stwowych.

440 proc. normy wykonali: 
Dzięcioł, Łukowski i Krysink

WARSZAWA (PAP). Trzyo­
sobowy zespół murarski Maria 
ha Dzięcioła zatrudniony przy 
frudowie Głównego Instytutu

Mechanizacja pracy
w kopaln iach  w ęg la

MOSKWA (g). Pod konie? r© 
ku 1949 przemysł węglowy w 
ZSRR będzie posiadał 2-krotnie 
więcej maszyn aniżeli przed 
wojną. Pozwoli to na pełną me 
chanizację najcięższych prac 
podziemnych. Dzięki szerokie-" 
mu zastosowaniu podziemnych 
maszyn, ilość robotników pra­
cujących ręcznie zmniejszyła 
się w ciągu ostatnich 2 lat 10-

Podstawową siłą w kopal­
niach stali się robotnicy posłu­
gujący się kombajnami i różne 
go rodzaju maszynami górni­
czymi. Inżynierowie radzieccy 
skonstruowali serię maszyn i 
agregatów dzięki którym cały 
proces wydobywania i ładowa­

nia węgla jest zmechanizowa­
ny.

Zastosowanie kombajnu wę­
glowego konstrukcji 1949 roku 
na kopalniach Zagłębia Doniec 
kiego podwyższyło wydajność 
pracy o 2,5 razy.

Mechaniki przy ul. Duchnicklej 
3, osiągnął nienotowane dotych 
czas przekroczenie normy wa 
współzawodnictwie pracy. Ze­
spół ten w składzie murarza 
Dzięcioła oraz pomocników S. 
Łukowskiego i H. Krysiaka wy 
konał w ciągu 8 godzinnego dnia 
pracy 16,4 m. sześć, muru, kła- 
rfąc 6.018 szt. cegły. Przyjmując 
wydajność podstawową 3,72 m. 
sześć, muru dziennie, zespół wy 
konał normę w 440 °/«.

Ob. Dzięcioł zapytany przez 
przedstawicieli prasy o wzrost 
zarobków odpowiada, że dzięki 
współzawodnictwu pracy każdy, 
z jego zespołu zarabia tygod­
niowo ok. 8—10 tys. zŁ

Zabezpieczenie półwyspu helskiego
czających. W roku 1948 Gdań 
ski Urząd Morski wybudował 
9 ostróg morskich na odcinku 
ok. 700 metrów, na wschód od1 
miejscowości Chałupy. W ro­
ku bieżącym zamierzona jest 
budowa dalszych ostróg na 
wybrzeżu półwyspu helskiego 
w kierunku wschodnim.

Film o epupei
x .o S n ie rx .tB  roefziecfeiego

Narody całego świata nieraz bę­
dą powracać do zgłębiania zdumie 
wającego zjawiska w zakresie sztu 
ki wojennej i męstwa bojowego, 
jakim była wielka bitwa nad Woł­
gą. Jeśli denka warstwa emulsji 
na taśmie filmowej oprze się dzla-

będą wydarzenia, która odzwier­
ciedla film artystyczno - doku- 
mentarny „Bitwa etalingradzjca"....

widzimy, jak powiew historii ot­
wiera karty księgi o wielkiej woj­
nie w obronie ojczyzny. Wieko-

pamięć ludzkości, jak gdyby wy pa

Stalin, pochylony nad mapą fron 
tu. Widzi nie tylko to, co nakre­
śliły na mapie ołówki generałów, 
— widzi ziemię radziecką w do-

nym butem niemieckiego faszysty, 
widzi ogarnięte morzem płomieni 
złote pola, słyszy jęk powietrza,

Z iskierką mądrego uśmiechu w 
oczach, Stalin powiada:

— A flanki mają rozciągnięte,

towarzyszu Wasilewski, o tym nie 
należy zapominać.

I tu kryje się punkt wyjścia ca­
łej epopei, całego planu ostateczne­
go rozbicia wroga. Stało się to to 
momencie, gdy szalejący, drgający 
konumlsyjnie jak nakręcona kukła 
Hitler wrzeszczał histerycznie: „2S 
lipca powinniśmy zająć Stalingrad. 
Odetniemy Indie od Wielkiej Bry­
tanii. Staniemy pewnie na wiel­
kim kontynencie. 1 stamtąd rzuci-

I z kolei następna scena. Słyszy­
my jak po słynne] konferencji z 
Churchillem w sierpniu 1942 r. Sta­
lin zwraca się do Molotowa:

„Wszystko jest jasne. Kampania

oni chcą, abyśmy się wykrwawili, 
po to, by później dyktować nam 
warunki... Nie uda się..."

Tui przy pierwszej Unit frontu, 
bunkrze, wstrząsanym wybu­

chami pocisków 1 bomb, znajduje 
się dowódca «2-ej armii, generał 
Czujkoto.

Przyjmując meldunek od dywizji, 
z które) zostało przy tyciu jedynie 
140 żołnierzy, powziął en decyzję: 
„Jeśli będziemy jedynie odpierać 
natarcie, to zmiażdżą nas w mgnie­
niu oka. Atakować! Bronić się, ata 
kując — oto nasza taktyka".

— Panie premierze — ZwiążeH 
Radziecki i jego armia zatrzymają 
ofensywę Niemców, ale odpowie­
dzialność za nowe dziesiątki tysię­
cy ofiar spadnie na tych, którzy 
łamią swe uroczyste zobowiąza-

Bitwa pod Stalingradem wybawi­
ła miliony prostych ludzi na śmie­
cie z niewoli faszystowskie), oca­
liła ludzkość przed nawrotem wste- 
cznlctwa, przed niewolą hitlerow­
skiego szaleństwa.

Dla dobra milionów ludzi radzieę

całej ludzkości, w z góry ustalo­
nym momencie Stalin pewną, zde­
cydowaną ręką skierował zgroma­
dzone siły wojsk radzieckich na

 ̂ — W listopadzie zaczynamy Kontr

Tymi słowy Stalina kończy się

Film ten odmalowuje straszliwe

wolę Churchillów oraz wszystkich 
tyeh, którzy pragnęli, aby w tej 
wielkie] bitwie naród radziecki 
spłynął krwią.

Twórcy przepięknego filmu, któ­
ry ukazał się na ekranaeh kraju 
w dniu Święta Zwycięstwa, zaskar­
bili sobie wdzięczność milionów lu 
dzi radzieckich.

. &. Krygier

GDASSK. Państwowy Bank Rol-\ 
ny uruchomił 195 milionów zł kre* 
dytów na odbudowę zagród wiej­
skich w woj. gdańskim.

GDAftSK. Przeładunek węgla wś 
wszystkich portach polskich prze- 
kroczył od chwili podjęcia morśkie 
go eksportu węgla — 30 mil. ton.

WARSZAWA. Zakłady Polskiego 
Monopolu Solnego wyprodukowały

rzonej, chemicznie czystej -  co 
stanowi 105 proc. planu.

Fani i bank
coraz mniej w arie

PARYŻ. (PAP). — Agencja 
gospodarcza i finansowa dono­
si z Waszyngtonu, że pewni 
doradcy finansowi rządu ame­
rykańskiego 'proponują wprowa 
dzenie jednolitej waluty w* 
wszystkich krajach zachodnio­
europejskich, objętych planem 
Marshalla. Z doniesienia agen 
cji wynika, że operacja ta zo­
stałaby poprzedzona przez de­
waluacje franka 1 funta szter- 
linga w stosunku do dolara.

Str. 2 Nr m

GDYNIA. — Powtarzające 
się sztormy na Bałtyku, powo­
dują podmywanie i niszczenie 
przez morze brzegów i wydm 
półwyspu helskiego. Dla uchro 
nienia półwyspu przed niszczę 
niem, Ministerstwo Żeglugi za- 
eciło podjecie prac zabezpie-

Znów jesteśmy na Kremlu. Ob­
serwujemy gest ręki Stalina nad 
mapą, wyrażający plan gigantycz­
nej operacji. Kie tylko bronić się, 
lecz równocześnie przygotować ko­
cioł dla dwóch armii niemieckich, 
rozpoczynających ofensywę.

„Musimy postawić nieprzyjaciela 
w obliczu całkowitej katastrofy" 
■ m<5wi Stalin. Słowa te padają w 

tym samym czasie, kiedy rozgłośnie 
radiowe za oceanem wymieniają 
dzieli, w którym nastąpi nieunik­
niony upadek Stalingradu i dzień 
całkowitego zwycięstwa Hitlera 
nad Rosją.

Chyląc czoła przed nieimiei-tel- 
nymi czynami bohaterskich obroń­
ców Stalingradu, wspominamy sło­
wa Stalina, ktire padły w odpo­
wiedzi na oświadczenie Churchilla 
** nowej zwłoce w zjemcjach Ii-go

Nadchodzą najcięższe dni.
Z polecenia Stalina przybyli do 

rejonu stalingradzkiego Ma lenków 
i Wasilewski. 13 sierpnia o godz. 
M-tej awangardowe oddziały armii 
Paulusa przedarły się nad Wołgę. 
Stalingrad tonie w morzu płomieni.

Wróg znajduje »ię już w odleg­
łości t kilometrów Cd miasta,

TWORZĄ SIĘ 
PIERWSZE ODDZIAŁT

HASŁO: 
WALKA I  ZEMSTA!
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\n dritjgacSi sojuszu robotniczo^clitoiiskiego

Z książką, pieśnią i pługiem
robotalcy jadą aa wieśduże samochody Państw. 

Ł w  Maszyn Elektrycznych 
fwrodawJH. dekorowane flaga! 
, mijały wsie, wioski 1 -osady w 

.óo gromady Sarty. 
e«i*r jwJotóne *  lon W»-: 
«*•>» okoi® M ta  wl Straalł- 

1 ucfciiy z niecierpliwością na 
w«b*o«d5ch Pstotw. Zakładów 
,‘v™ EekttyeMjefc. « i S j  na 
-tap zespołu .świetlicowego ta- 

na Sar
ia rolnicze. Bowiem wrocławska 
bryka MESJ3® Elektrycznych, rej 
L *  hasto „Miasto dla wsi" -
Sdiieła cP;e3£« nad wsił Sartjy- WŁ y®  rota ^bryfca wyremon- 
iwała dwa traktory rolnicze, a 
lenie saroocbody wioriy U sztok 
kwycb lemieszy do ptagów.
jwiniobród, Łudików, W arkocz, 
ieżyń, Strzelin -  blale od kwit­
ach drzew, a pachnące od JSlw 

-ch bzów, — patrzą zdziwionymi 
„yroa dziewcząt wiejskich, chłop 
6ff dzieci i starszych, wytoiegają- 
wh na drogę ku rozśpiewanym

Megafon," zainstalowany w aucie, 
„powiada donośnie; „Ekipa robot 
icza z Wrocławia jedzle z mrazy- 
, i książką na wieśi“ Młode gło- 
y zespołu wołają radośnie: „Niech

rsz robotniczo-chłopski!"
Około południa byliśmy w Sair-

3 Uwaga, uwaga! — sygnalizował 
icfaftw. — Dziś przyjechał zespól

pleśnią!"
Sarby Górne 1 Dolne Uczą , około 
Sł rodzin. Jest draio repatriantów 
Itancji i Niemiec. Młodiziet i 

liecl, a wśród nich śliczne jak 
Blaty dziewczątka. cisną tlę oibok

WYŁOWIONE TALENTY
Ą goście? Ekipa pod kierownic­
om ob. Bronisława Bojarysa z 
riedEtawicielaml koła fabrycznego 
b. ob. Pióro 1 Gontaszewskam — 
li szykuje się do występu. Nie

ijrycany Zygmunt WiciAskł, który 
w podróży przygrywa! całą tŁragę. 
ucina przed świetlicą skocznego o- 
berka. Dziewczęta z zespołu bale­
towego Kida Ligi Kobiet przy fa­
bryce — pod kierownictwem .Zofii 
Wionoek — przemieniły się w ślicz 
M krakowianki i krakowiaków.

Marysia Stępień, która ponad 
wszystko lubi tańczyć, w krakusce 
swojej roboty — jest „cłUo,pce»“ 
jak malowanie. 'Władzia Strączek 
mogłaby zaśpiewać z wielką praw 
dąi „To moja największa wada, te 
tańcuję feordao rada", Freda San­
dra, przodowniczka pracy 1 kom ki 
4antka hufca żeńskiego przyznaje 
się ze ślicznym rumieńcem do wiel 
klej miłości: „Bardzo kocham...

Koto dramatyczne prowadzi Hele 
na 1 Edmund Pstruchowie — popu 
larna w fabryce para małżeńska. 
Tatiana Pecikowska, Kazimierz 
Ostawski, Roman Janicki, Marceli 
Ślęzak. Władysław- Kita, Tadeusz 
Plywacz, Edward Filipowicz (popu 
larnie zwany „Loluchną‘% Basia.

te była kiedyś „córką macochy" 
a burym razem ..starościną", — to 
na wyrywki zapamiętane nazwiska 
licznego zespołu. Pięciu młodych 
chłopców w granatowych mundur­
kach, uczniowie Szaroły Przysposo­
bienia Przemysłowego — *o popu­
larny w fabryce chór rewelersów.'

się po brzegi. Są gosposie 1 gospo 
darze, młodzież 1 dzieci z Sarb, z 
Przeworna, z Cierpic. Ludzie po- 
chrząkują ze wzrokiem utkwionym 
w kurtynę. Nareszcie!
Ob. Kulikowski ze wsi Sarby, 

wspaniały typ rotaika z sumiastym: 
watem, otworzył zebranie. Przie 
wodnlozył ob. Sobkowiak. Za st»-

KRŁĄDZIŁY POD STRZECHY
Gdy stos książek, ©koło 200 to­

mów, ukazał się zgromadzonym, 
jakaś dziewczyna wiejska* która] 
siedziała obok mnie. aż podniosła I

sztukę „Czerwone »ztandary“ os nu 
tą na «e fragmentu z „Matki’* Gor 
kiego. Potem odtańczono krakowia­
ka. Wesołe deklamacje 1 popisy 
chóru rewelersów urozmaicały wy 
stęp.

— Mało, mało! — wolała zachwy- 
cona pu-bliczność.

Potem zaczęła się zabawa. Przy 
studni ebok kwitnącej jabłoni stal 
ła dziewczyna jak róża 1 dorodny! 
chłopiec:

— Marcysiu, już nikt piękniej] 
jak ty tańczyć nie potrafi. Tań­
czysz jak te krakowianki z Wro-

Dzdewczyaa zarumieniła się:

Zobowiązania produkcyjna
dolnośląskiego świata pracy

Dla -uczczenia Kon gresu Z w 
Zawodowych, pracownicy wszel. 
kich gałęzi gospodarki państwo, 
wej zobowiązują się -do wykona­
nia nadprogramowych preo.

Według otrzymanych ostatnio 
meldunków, niżej wyszczególnio­
ne zakłady pracy na Botaym Slą 
stal. powzięty nast^wj^ce zobo- 
wiąaania:

Wałbrzych
I Załoga Państw. Fabr. Porcela. 
ny ,.TieJacI>“: ,

wjiima plam produkcji aa maj 
do 22 btn., a d» końca miesiąca 

1140 proc. ptaau,
wyśle na eksport 90 pi>oo. pla­

nowej prodiuik.cj.i_ 
zaoszezędzi w maju 4 mil. zł, 
podwoi ilość miejsc w żłóbku 

i przedszkolu, 
zorganizuje kuca dla anakfa.be-

Ponadto przodu arnik pracy Sta 
nisiaw Kania wyik-oma normę w 
200 proc., Tadeusz Kwa-lucłi w 
1ó0 proc._ a pracownicy modelar 
ni plan produkcji w ISO proc.

Pracownicy Fabryki „Tielseh“ 
wzywają robotników i pracowni’ 
ków wszystkich z&ktedów pracy 
w kraju do przedterminowego wy 
konania planu.

S ir elioafz.ce
Załoga Fabryki Piietażniki'*

przekroczy plan produkcyjny :u* . 
maj o 10 proc., przeniosę ma:;W

zw‘ęks«y dyscyplinę pracy, wm i

mość, wykorauiąc wszystkie z*»i>a_ 
wiązania cło 38 maj*. br,

Z a ió w
Załoga Bolnośl. Wylwórm €h« 

micznej:
wykona plan produkcji za. m-ij 

wartości #70.090 zł według o-»
2 19.J7 r,

przyśpieszy oddsmie do użytikui 
stacji opieki nad matką i dztec-

rozbuduje zespól artystyczny t

przepracuje bezplatn-e S godz. 
■przy porządkowaniu terenu taj., 
brycznego, co przyniesie ł«5.#9#

Państw . €sosp®*l»jsfiwa 
Stoicie

Pracownicy PGR okręgu wroo 
lawskieg*:

przepracują preliminarz z rada 
mi zakładowymi,

zastosują w 100 proc przepi. 
sy umowy zbiorowej, osiągając 
przez te podwyższatLi.e zawt»kó* 
i obniżenie kosztów produkcji.

wykonają pierwsze îewiki btu.

oczyszczą zt»ia 'i <*stów do 20

Ponadto aidmmiitaiorzy zeap® 
Iow dopito,ią wysłania dzieei na 
ketenie i póikokaaie lefcnie oram 
zorgaraŚHU ją w łoażdym zaapolffl 
dziecińce.

Zołrawhpaai* pczedkowgresFOw* 
napływają również z iposzcaegi% 
nych ma jąl&ów państwowych. Mi* 
dając wyprzedzić się kolegom ■ 
miejaki-cfa K-kiadów pracy, rwfei?- 
nicy t pracownicy rolni Ewbowią 
rują ei-ę do terminowego aafajnir 
czenia siewów poszczególnych *1 
mian zbożowych, terminowego 
przeprowadzenia orki, mapowy; 
dróg polnych. zrównania okopów 
i •rowów pozostałych z okresif 
wojny, dostarczania preed tenmi 
nem tuczników, urządzenia boisk 
sportowych, murowania chlewni, 
zwiększenia’ wydajności mleka i 
innych prac nie objętych planem* 
na bieżący roft.

Wykonanie tych zobowiązań' 
przyniesie niewątpliwie olbrzy* 
mie korzyści gospodarcze, wyda* 
nie przyśpieszając proces odbudo 
wy knaju.

Świdnica

się z krzesła 1 przejęta — zawołała 
z zachwytem: „KsdąSIkll..." W tsm 
okrzyku było wszystko: 1 pragnie­
nie książfki, ł radość ze spełnione­
go pragnienia.

Zaczęły się popteK. Wie4 przygo

dzl&ci szkolnych % Przeworna, z 
Cleipio 1 Sarb. Fabryka wystawiła

— Eee... Al» ty Pietrek, kubek, 
w kubek śpiewasz jak te chłopaki 
z fabryki.

Pocałowali się przy studni. Tym 
czasem wrocławscy chłopcy porwą 
11 do tańca dziewczęta z Sarb, a 
sarbianlo — artystki zespołu fa­
bryczne©#. Miasto 1 wiea tańczyły 
zapamiętale.

J. Konopkówna

L i s t  z. P r a n i

Za 1 osa świdnickiej Gazowni:
•otworzy świetlicę i wyposaży

odda do użytku WMioteikę.
wyśle na. wieś etópę teohnicz- 

110 _ kulturalną,
wykona remont 1>udyniku dla 

bi-ur.
Pracownicy Państw. Przeds. 

Budowlanego oddadzą do użytku 
czytelnię i bibliotekę oraz prze- 

iH'praoują bezinteresownie |pOo rob. 
godzin przy odgruzowaniu £abry 
ki płyt rulaklitawyoh.

Pracownicy Pow. Sarządu Di-u 
gowego naprawią 10.500 m kw 
jezdni,--dostarczą 4500 ton ka­
mienia, prze tłuką 1.000. ton ka­
mienia, pokryją żwirem 10.000 
itn. jezdni, naprawią 8 aaimocho-

ozą 10 ty*, draew owocowych 
itd.

Jaworzyna Śląska
Pracownicy Fabryki Porcelany

zwiększą w maju pmodutoję o 10 
proc., wyremontują J 'uruchomią 
do 1 czerwca, piec imuiClowy, po. 
lepszą jakość wyrdbów o 4 proc,, 
usprawnią wspótawodttictwo pra 
cy, uporządkują emtoulatorium, 
zorganizują chór ł orkiestrę.

Załoga Stolarni Budowlanej wy 
kona plan noczmy do 80 Iąpca br., 
wykończy Świetlicy oraa wykona

Młodzi wyspiarze
>e Gaulle w aŁcji 
wybielania Ptfa ina
55 chwili wydania przez Trybu-- 
lit Francuski wyroku śmierci -no,

'.ary przez generata de Gautte‘a

mbywa w twierdzy no wyspie

eakcyjnych kM, Korzysta on z sze

io mu do celi nawet aparat radio-!
ty). Coraz częściej mówi etę rów-

Akcją, mającą na celu wybiele- 
lie b marszałka, kieruje generał 
\e Gamie. Co kilka miesięcy nowe

:JV«toźcl z okazji rocznicy walk

n/sutiąć motywy, tłumaczące po- 
tęoW tego kolaboracjonisty, przy 
Psując popełnione błędy .sędziwe 
w wiekowi i złemu przykładowi

ilej konferencji prdsowej de Canl- 
e domagał się lepszych warunTców

Ponadto kola ambasady USA u
raryiu podkreilają przy każdej 
okazji potrzeby „polepszenia wa- 
nnkóio nieszczęsnego więźnia wy­
ry Teu".

»qtptimości, te rząd paryski zgodzi 
na przeniesienie Petaina do ja-

Wm Wybrzeżu. Krak ten, rząd 
Nncustei ma umotywować „7/tym 
itwem zdrowia" zdrajcy.

Praga, mi majM_ , 
Wyspy praskie: Słowiańska ł

l t̂tzelecho, były dla obywateli Pra 
|| gi miejtcem rodzinnych spacerów. 
jl Na alejach obu wysp v> niedzielne 
■popołudni* przechadzali Hę vjco-

toroślami. Milusińskich »i« puszcza 
to eię na wyspy oamopos, gdyż ła­
two mogłyby wpaść do wody i U-

Proszę sobie teraz wyabrazli edu 
mienie statecznych prażan »  chwi­
lą, gdy dowiadują się, te wyspa 
Strzelecka zostaje przemianowana 
na Pionierską { zamknięta w agile

Wyspa Strzelecka dostała się pod 
suwerenne < niepodrisln* ujtadanie 
młodych Obywateli Pragi, odpo­
wiednia dokumenty ratyfikowane 
i wymieniono między obu układa­
jącymi się stronami — magistra-’ 
tern praskim a młodzieżą i  azieSml.
- z początkiem kwietnia br. Nowo\ 

organizujące się państwa otrzyma­
ło r&umoczetnie za strony doro­
słych sojuszników pomoc organiza 
cyjno . gospodarczą.

Zarząd, miejski st, m. Pragi -wy­
delegował na wyspę Pionierów 
swoich najlepszych fachowców, bu 
doumlczych, architektów, malarzu, 
stolarzy, ślusarzy itd. Poczta repu 
bitki pośpieszyła z pomocą w zało­
żeniu odpowiednich urządzeń tele 
komunikacyjnych. Państwowe przed 
siębiorstwo „Żegluga Weltawska"

totnierze Rom m la
koloniach IrancusŁicfc

Posiadamy nowe dowody, że do 
francuskiej Legii Cudzoziemskiej 
werbuje się hitlerowców * te w Le- 
Pii kultywuje się zbijeckii obycza- 
ie faszystów. Jeden z tałcicb do-, 
Wotów znajdujemy w reportażu
’eia Sparksa i Edwarda Morga- 

*«, zamieszczonym na lamach „Sa- 
ttircl“ł/ Eoening Post".
Korespondenci amerykańscy opi- 

VI typową historię legionisty — 
‘Osowca Gerharda Bohla. Jest to, 
bjlly porucznik z afrykańskiego 
korpusu Rommla. Dostał się do 
weujoti amerykańskiej i jak o je- 
n‘ec byt wysiany do Stanów Zjed- 

Po zakończeniu wojny

*«. gdzie wraz * grupą esesow- 
znainzu się we Jrancusłciej stre 

"e okupacyjni, zamieszkał w 
i tam zwerbowano go do Łe- 

Cudzoziemskiej. Odbyto się to 
wJ “ki sposób.
*#ićeJa,C 'SM= nazywacie? — zapytał

*7 rB?HZil3Cie zarefesłrw> J«-
-̂ IKemle B°**- Rodowość?
~ ' '“Pwscms „Polak". Zawód?
t' Żołnierz.
-  »apis2em!/ „robotnik".

J'*iVQhl!
’ oto Kramer strzeże ..p&rtądku" 

nancusfcich kotoniacŁ.

przygotowawczych na wyspie, mają 
■bardzo poważne miny...

Jak mówią w sferach politycz 
“łiycfc Pragi, rząd tymczasowy pio­
nierów ma rozpisać na czerwiec br. 
wybory powszechna do ustawodaw

Z. N. opracuj* i uchwali konstytu
dę.

Co do tego ostatniego punktu:
W Pradz* nie podaje się jeszcze 

czy parlament nowego państwa bę 
'dziś jedno *— czy tet du>uizbou;y 
i trudno wypowiedzieć się jut w 
tej chwili ns. temat zasadniczego 
ustroju młodego państwa wyspia­
rzu. Najpewniej będzie to repubU

Prezydent Pragi, spytany prywat 
nie, miał się podobno wyrazić, te 
Chętnie przyjmie Usty uwierzytel­
niające od ewentualnego ambasado 
ra Kraju Pionierów i te rada miej 
ska ma zamiar umać rząd pionier­
skiej wyspy jut w najbliższym cza

delegowała ze swej strony ito^tag 
czonych wilków morskiej ©pj^ 
studiuję na miejscu -możliwości toz 
budowy istniejących port&ju. '  ‘j
mmmm ve& m i p-^go\^M .M
terenie wyąpy strzelnice, g<fM9 7)1̂2 
na się ćwiczyć U) władaniii. J.kor*

Domy, Jctóre steły od dawna wł 
wyspie Strreleękłej, prz^uSowuje 
się na „fabryki" stolarskiej ŚlU-, 
sarskie, biblioteki i czytelnię, Jan- 
by i hotele. Powstają sjsfM # -  
ców tportowych, t »  wecjtifflirł fc  
względnioniem takich, fdzit moi* 
na się.bawić w „czarnej 
-ui „ciuciubabkę" i „kaszki łnąii)]!". 
Kuchnie, jadłodajnie <*> tS Boi 
problem, podobnie jak biurftM fcti 
rych dorośli (czyli cudzoziemcy) 
będę otrzymywać (albo 
czy zezwolenie pobytu na wyspb), 
Dobra administracja nis Kapoty 
niała również o garbach np łlU 
lajnogi, ml »  łcaruzefl t |Sam9Ćmt

maja br., jak» że w tvm tffminie 
derom obiecuję wjflzończyć ęzereg 
zasadniczych bu&ewll i, flf, Uży­
teczności publicznej. Tymczasem 
przygotowuje się pmoohanif to ty 
ci a rządu tymcz*s9w*g&.” 

Organizowanie nowego państwa 
oibywa się w mimeeferze pełnej po 
wagi. Komisie, zteżone % n&wych 

obywateli, badającyćh stan prac

sortownię i grąnul&rmię- piasku t

Nie wyprzedzając wypadków — 
teraz jut serio — należy stwierdził, 
te zarząd miejski m. st Pragi bar 
dzo troskliwie opiekuje się swoimi 
najmłodszymi obywatelami. W 
Pradze -wszędzie się widzi ogródki 
dziecinne, karuzele, huśtatoki. Roz 
rywki są bezpłatne. W Tcażdym par 
ku spotyłca się giry tółtego pia­
sku, doskonała nadającego się do 
robienia babefc.

Dzieci tebmących, tułających się 
bez przydziału, niepotrzebnych jak 
pięta koło u -wozu, zaszczutych ty­
ciem i niedostateczną opieką spo­
łeczną — w Czechosłowacji nie ma.

audrzkj PIWOWARCZYK

Wieczory ieairalate

„Chory z ii rojenia46 
w teatrze „M łodego W idna*6
Pragnąc pijać recenzję e sztuce, 

Molierâ  po przeczytania Boya — 
należało by właściwie złamać pló-' 
ro. Cóż można bowiem nowego po 
nim powiedzieć? Czy zachwycać 
się błyskotliwym, wspaniałym -dla 
logiem molierowskim, czy jędcno- 
śclą i potoczystością przekładu 
Boy'a czy wielbić intrygę, czy pod 
k reśl a ć mądrość 1 dydaktyczne pier 
wiastki spektaklu? Molier przema-

jeniia" opromieniony jest jeszcze 
nieśmiertelną tradycją.. Spod ironf* 
i .szyderstwa tej- sztuki przebija 
wyraźnie i /boleśnie twaorz zawie­
dzionego, ciężko choirego człowieka.
Molier jest komediopisarzem Wy 

bredmyim. Sztuki : jego wymagają 
nie tylko wiernie autorskiej toter- 
pretacjii, ale dobrego zespołu i od 
powiednitfh warunków scenicznych. 
Kie ma tu wprawdzie szekspirow­
skiej fantazji, rozwalania Ścian sce 
ny. Jest synteza" komediaWytfh wpły 

|wów farsy francuskiej, intrygi 
włoskiej 1 teatru ł*tŝ »ańskiego, 
jest DWa ahamUenma chwata duszy

ludjideJ, która czyni * bohaterów 
Moliera postaci żyw® i  plastyczne, 
od zespołu wymaga nlelada wysił­
ków, a od widowni umiejętności 
Suchania 1 patrzenia.

Molier unarodawia łnosmosrolirtycz 
ną dotąd komedię: staje się ona 
francuska, ośmiesza nie typ już, 
ale środowisko, ale stosuiijki spo­
łeczne, ale schoSastycyzm ówczes­
nej medycyny. A właśnie przez to 
podkreślanie Środowiska, przez je­
go Identyfikowanie sztuka Moliera 
leiy o krok o«J parodii, a parodia 
od łarsy. Brak odpowiednich wa­
runków scenicznych czyni z farsy 
łatwo rewię: scena z promocją dok 
torską, zamiast stać się bolesną sa 
tprą, pełną Mującej ironii, zamie­
nia się wtedy w głupawą rewietkę.

Elatego strzec się trzeba wysta­
wiania Moliera na scenach świetli 
■cowyćh. WaitegoJ naleły -wygtraegać: 
się tnsceńlzacjl szftuk molierow­
skich na scerakacti małych typu ka 
laarełowtfgo.

Wie urififcnąj tego Teatr Młodego 
Widza.

„Ohoi-f «  wojealł" n«. scenie

Teatry Młodego Widza był nieład*

lekkł» ’ >— może nawet wbrew woli 
reżysera, a z powodów wyłącznie

nał, można by gs zaliczyć <lo bar 
dzo udanych przedstawień seaonu 
teatralnego Wrocławia^

Pisząc te słowa, zdaję sobie w 
pełni sprawę, te trzeba przemóc w 
sobie wszystkie uprzedzenia, naro- 
Se jmż tradycyjnie pod adresem nie 
wielkiej l niezbyt chlubną stawą cie 
szącej się aeenllol przy ul. Bzeinl- 
ezej. Tym bardziej więc, tym moc 
niej, z tym większą satysfakcją 
podkreślam: zesji^ l T e a tn
Mł<» d eg o Widza przerósł 
sam s ieb ie  w „CłiOTym z 
urojenia".

Czy wymienimy Argana (Godlew 
skl), ozy Angelikę (Mazurkiewicz),

wą niespodzianką Antosię (Szma- 
rfiwmaj — musimy atwierdizić, te 
Argon był przykładem hlpochon-

wej, a zakochanej panienki, te An 
tosia oddała wiernie najlepsze tra­
dycje molierowskie, Jako żywa 
(czasem przesadnie),, roztańczona I 
mądra pokojówka. Ona ożywia ca­
łą scenę — dzidki niej nawet przy 
długie dlijlosi molierowskie nabie­
rają lekkości 1 dowcipu.

Osobno wypada wymienić dwa 
naizw$kiu Wojciech Bajewskl 1 Igo 
Macbwwskt. Role eplzedyozne, ais

wykończone, dioskonało. Rajewski 
Jako Tomasz Biegunka foufoirus) 
dwa razy wzbudził przy otwartej 
kurtynie rzęsisto oklaski. Igo Ma­
chowski jako rejent — kapitalny, 
dzięki zastosowania nfiefeniertelnej 
już gry rąk Porody. Szczere gratu 
lacje należą się tu. również z'po­
wodu charakteryzacji.

Poprawnie wykonała swoją rolę 
Marla Naglerowa - Godlewska <Be 
ttnaj, Ludwista (Wanda Bajerówna) 
p. MlsSurowlcz 1 Szmar. Nawet Ro 
man Młynarski wypa® zupełnie po 
prawnie 1 Interesująco: zaliczyć to 
możemy -do niespodzianek. Słabiej 
natomiast przedstawia się ocena 
poaostałej części wykonawców.

Brak odpowiedniego dystansu wl 
dowmd od sceny, szczupłość środ­
ków technicznych moee stać się 
zabójstwem dla komedii Moliera. 
Najlepsze wysiłki artystów tracą w 
takich wypadkach swój efekt, prze 
kraczają granicę farsy: dowcip ko 
medal Moliera, oglądany zbyt bli­
sko, namacalni® nieomal, trąd, swo 
je ostrze 1 patynę, przeradza stę w

Wysiłki, reżysera, (Marian Godlew 
ski) utrzymały spektakl przez dwa 
pterwsze akty na wysokim poizio- 
mie. W ostatnim nastąpiło jednak 
załamanie się.

Iliu&tracja nauzyozna Rossy l de 
taoracje PrzeradAlej — dyskretne 
i stonowane.

LESZEK GOLIflTSKI

czasu, aby poinformować czy­
telników „Słowa Polskiego" o 
zmianach i innowacjach w ko­
munikacji kolejowej.

Przede wszystkim zwiększo­
na zostanie ilość pociągów pa­
sażerskich na terenie dyrekcji 

górą 108. Przez Dworzec 
Główny we Wrocławiu prze­
jeżdżać będzie 29 pociągów wię 
cej, niż -w okresie zimowym. 

Sukcesem naszego kolcjnicł- 
ra będzie wydatne zwiększenia 

szybkości pociągów- pośpiesz­
nych o 9 km. na godz.. a oso­
bowych o 7 km. na godz. Dzię­
ki temu z Przemyślą do Szcze­
cina będziemy podtiiżować o S 
godziny krócej niż dotychczas, 
a z Jeleniej Góry do Warsza» 
wy o 2 godziny.

Poza tym będziemy mieli sza 
reg nowycTt pociągów daleko­
bieżnych. Np. pociąg pośp. Lu­
blin — Wrocław — .Telenia Gó­
ra, poc. osob. Warszawa —i 
Częstochowa — Międzylesie, 
poc. osob. Łódź — Wrocław 
przez Sobótkę do Jeleniej Gó­
ry oraz poć! osob. CzęstochtK. 
chowa — Wieluń — Kępno —' 
Wrocław. W dniu 14 maja po 
raz pierwszy ruszy z Wrocła­
wia o godz. 21 m. 39 pociąg na 
trasie Wrocław — Słupsk 
(przez Poznań). Od 28 czerwca' 
na okres letni uruchomiony ko 
stanie bardzo dogodny pociąg 
przyśpieszony Wrocław — Kra 
ków.

W nocy z 14 na 15 maja wiel 
ka i skomplikowana machina 
komunikacji kotejowe} ruszy B 
regularnością zegarka.

fls).

W  n u m e r z e  20

»ŚwferszczykK«
z dnia 15 m a ja

znajdą dzieci 1* Tysunków rói* 
nych kwiatów. Są to kwiaty* 
którym trzeba zapewnić opie  ̂
kę, bo należą do gatunku tych, 
które bez ochrony wyginą caN 
kowlcie. W-159

ZESPÓŁ BALETOWY PAŃSTW. FABR. MASZ. ELEKTR. W KOSTIU­
MACH KRAKOWSKICH

łem zasiadło poważne prezydium: 
przedstawiciel Komitetu Wojew. 
PZPR, Komitetu Pow.- PZPR, przed 
stawiciele ekipy. w*l i gnilny. Po 
przemówieniach aaatąpit wspania­
ły moment: wręczenie książek dla 
świetlicy na zakończenie Tygodnia 
Kultury 1 Oświaty.

Korespondencja AM  «lia » Słowa Polskiego*

■Mr m

20 n o w y c h  p o c ią g ó w  
na włocławskim Dworcu Głównym

w nocy E 14 na 15 maja zo­
stanie wprowadzony w całym 
kraju nowy letni rozkład jaz­
dy pociągów.

W dziale pasażerskim wroc­
ławskiej Dyrekcji Okr. Kolei 
Państw, panuje gorączkowy 
ruch. Mimo, że przebieg wszy­
stkich pociągów został już w 
najdrobniejszych szczegółach 
opracowany i nakreślony na 
wielkich arkuszach, mimo, że 
rozkłady jazdy jut są przygo­
towane i wydrukowane, trze­
ba jeszcze wydać setki pole­
ceń, okólników 1 dyspozycji, 
aby w tym tak ważnym dla ru 
chu kolejowego dniu, jakim 
jest wprowadzenie nowego 
rozkładu, wszystko odbyło się 
według z góry opracowanego 
planu.

Kierownik działu ob. St. So­
lecki, mimo dzwoniących cią­
gle telefonów, znajduje chwilę
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WCZASY-UZDROWISKA-TURYSTYKĄ
W góry w góry miły bracie i

• • •

Zdawało by się, że slogany 
ujmujące zwięźle i treściwie 
wartości turystyki górskie] 
dla kultury fizycznej i umy­
słowej są wyważaniem otwar­
tych drzwi. Wystarczy jednak 
przewędrować raz i drugi Kar­
konosze, żeby się przekonać, 
że tak nie jest. Poza Śnieżką 
w lecie i Szrenica w zimie w 
Karkonoszach widzi sią bardzo 
mało turystów. — Tak zresz­
tą jak i w innych naszych gó­
rach, w Tatrach i Beskidzie.

Zanika typ turysty dawnego 
autoramentu, który z dobrze 
^wyładowanym plecakiem, w bu 
tach okutych hakami, — ty­
godniami wędrował po górach, 
wnikając znakowanych ścieżek, 
nocował pod drzewkiem, znosił 
niewygddy i trud. opłacane sa­
mą przyjemnością wędrówki

k r o n i k a
W C Z A  S O W

A  CELEM OBNIŻENIA WYDAT 
KOW, związanych z naprawą radio 
odbiorników, zn-ajdtająćych sią w 
ogrodach, Dyrekcja Oikręgowa F. 
|W. P. w Jeleniej Górze zorganizo­
wała własny warsztat radiotechnicz 
ny.

W BIURZE Okręgowej Dy­
rekcji Dolnośląsikiej FWP w Jełe- 
niej Górze otwarto świetlicę, za­
opatrzoną w biblioteczką marksi- 
stowską. Pracownicy dyrekcji opra 
cowali dwie Ścienne gazetka.

Q W OKRĘGOWEJ DYREKCJI 
Bolnośląskiej FWP odbyła się kon 
Jerencja z udziałem przedstawicieli 
biura obsługi turystycznej Jelenio­
górskiego oddziału Polskiego Towa 
rzyst-wa Krajoznawczego. Omówio­
no sprawę organizacji wycieczek 
dla wcz«sowlazów w Kotlinie Jele 
niogórsklej, PTK zobowiązało się 
do dostarczenia na razie pięciu sa 
mochodów oraz własnych przewód 
ników. Wycieczki te FWP organd- 
iiuje w ramach akcji kulturalno- 
oświatowe! prowadzonej na wcza­
sach.

Q UCZNIOWIE SZKOŁY PRZE­
MYSŁOWO . GÓRNICZEJ Jaworz­
nicko - Mikołowśkiego Zjednocze­
nia Przemysłu Węglowego w Ko- 
stuchnie, którzy byli na wczasach 
w ośrodku FWP w Kudowie Zdro 
Ju, nadesłali list z podziękowa­
niem za celowe 1 dobrze pomyślane 
odrfrziatywanie wychowawcze przez 
referat kult. oSw. FWP na mło­
dzież drogą umiejętnego organizo­
wania wycieczek, interesujących 
wieczornic, zabaw towarzyskich 
KP-Q GOSPODARSTWO ROLNICZO- 
HODOWLANE, na obszarze 10 ha 
prowadzone Jest przez FWP w So- 
koicu, w powiecie kłodzkim. Ce­
lem tego gospodarstwa jest zaopa­
trywanie sąsiednich ośrodków w 
artykuły żywnościowe. Gospodarka 
zna na razie charakter eksperymen 
łalny. Drugie tego typu gospodar­
stwo prowadzone jest w Rościszo- 
wie w powiecie dzierżoniowskim.

Q  W OŚRODKU FWP W KARPA 
CZU bawiła na wczasach grupa 
młodzieży Szkoły Przysposobienia 
Przemysłowego przy Fabryce Ma­
szyn 1 Sprzętu Górniczego „M6j“ 
w Katowicach. Na zakończenie tur 
nusu uczniowie zorganizowali aka­
demię pod hasłem: „Młodzież bu­
duje Polskę Socjalistyczną".

O KIEROWNIKIEM OŚRODKA 
IWP W KUDOWIE ZDROJU miano 
wano p. Mieczysława Lando.

O ORGANIZACJA GOSPODAR­
CZYCH PRZEDSIĘBIORSTW po­
mocniczych przez ośrodki FWP na 
Dolnym Śląsku ułatwia w dużym 
stopniu prowadzenie oszczędnej go 
spodarki. Do tego typu przedsię­
biorstw należą: własne szwalnie,
pralnie, piekarnie, łaźnie, zakłady 
szewskie itp. 40 proc. ośrodków dy 
spoinuje tego rodizaju przedsiębior­
stwami. Ośrodki we własnym.. za­
kresie prowadzą hodowlę tuczni­
ka, wykorzystując w tym celu od­
padki z kuchni.

O W 10 OŚRODKACH na S7 ist­
niejących na Dolnym Sląstou, Dy- 
tekcja okręgowa FWP uporządko­
wała sprawę organizacji pracy. Ak­
cja ta zmierza w kierunku dosto­
sowania ilości pracowników »  po- 
sajzególnych ośrodkach do wyko­
nywanych -zadań. Poza tym, w 
tyck ośrodkach, gdzie był nadmiar 
pracowndkóWj. zmniejszono ich 
*0^, przenosząc do .ośrodków, 
■Które nie dysponowały dostateczną 
ilością petsońfiiu.

Q  DNIA 15 MAJA będzie uiru-r

sie Karpacz — Cieplice — Szklar­
ska Poręba. Przewiduje się 1« kur 
sów dziennie.

©  F.W.P. MA NA UWADZE [ 
sprawy wspólnego wypoczyn-' 
ku małżeństw. Jeżeli np. małżon-' 
łowię należą do różnych związków1 
zawodowych l z tego powodu mog­
liby znaleźć się na wczasach od­
dzielnie, musi nastąpić' uzgodnienie 
skierowań, aby małżonkowie mogli, 
przebywać na wczasach razem. Re 
Julami n wewnętrzny przewiduje 

•Manie do dyspozycji par anałżeń- 
*icB osobnego pokoju.

w nieznane, polowaniem na 
wschody i zachody słońca, bu­
rzę w swej niesamowitej gro­
zie, jako też niezrównanymi 
widokami i wrażeniami. W 
przegospodarowanych turystycz 
nie Karkonoszach  ̂takiego typu 
turysty nie spotka się już wca­
le, a i ceprów ciągle za mało, ku 
zmartwieniu gospodarzy kilku­
nastu schronisk, które zieją 
pustką.

Czyżbyśmy się cofnęli o prze 
szło sto lat wstecz, kiedy w gó­
ry wchodzili tylko tubylcy wy­
łącznie w celach praktycznych, 
w związku z wypasem bydła, 
kłusownictwem, lub szmug­
lem. — Chyba nie pójdą na 
marne przykłady naszych poe­
tów, malarzy i klerków, któ­
rzy wprowadzali nas w góry, 
— nie wysychające nigdy źró­
dło przeżyć i wzruszeń. — Po­
wiedziałby ktoś. że obecnie lu­
dzie są tak pochłońieci spra­
wami codziennego życia, że nie 
czuli są na piękno przyrody, 
że nie pociąga ich nieznane, że 
obojętni sa na kolory nieba 
przed zachodem słońca w gó­
rach, na ciszę lasu, lub szum 
potoków górskich. — Z pew­
nością nie jest tak źle. Bo jak 
piękno przyrody jest wartością 
niezmienną tak i wrażliwość

na nie u ludzi nigdy nie prze-

Ńie może zwłaszcza przemi­
nąć w warunkach naszego u- 
stroju gospodarczo - społecz­
nego, kiedy tyle robi się dla 
kultury, która - powinna stać 
się dobrem powszechnym, do­
stępnym dla wszystkich ludzi 
pracy. — Dla nich to, dla ich 
zdrowia fizycznego na odpo­
czynku— Państwo wprowadzi­
ło w życie Wczasy Pracowni­
cze, właśnie przeważnie w 
miejscowościach podgórskich.

Akcję wczasów można więc 
i powinno się wykorzystać do 
wyprowadzenia ludzi z fabryk, 
hut i biur w góry. Pokazać 
im urok gór, zaznajomić z ich 
strukturą, historią, baśniami, 
pouczyć jak się w górach zacho 
wać, za co cenić je i kochać.

Zrobić to mogą tylko odpo­
wiednio wybrani i fachowo 
przeszkoleni przewodnicy gór­
scy, zaangażowani przez Za­
rządy Państwowych Uzdrowisk 
i Ośrodki Funduszu' -Wczasów. 
Dobry przewodnik górski sam 
musi być z zamiłowania tury­
stą, szczerym wyznawcą ideolo 
gii gór, który przy potrzebnej 
znajomości geologii, historii i 
przyrody znajdzie odpowiednią 
metodę, ażeby uczniów swych

wczasowiczów po prostu gór 
nauczył.

Wprowadzeni raz w góry 
przez przewodnika pedagoga — 
turyści wczasowicze, sami już 
będą do nich chętnie i często 
wracali. A wtedy, .góry nasze 
zaludnią się, schroniska nie bę­
dą f.uste, a setki milionów zło­
tych, jakie Państwo za pośred­
nictwem związków turystycz­
nych łoży na inwestycje w 
schroniskach górskich i znako­
wanie ścieżek, zamortyzują się 
w postaci zdrowia, radości ży­
cia i rozwoju kultury fizycz­
nej i umysłowej.

J. Kolankowski

Nowa Inrm a turv$hk!

Wczasy wysokogórskie
skim, użytkownikiem znacznej 
większości schronisk karkonos­
kich. W rezultacie ustalono, 

ramach dwutygodniowych 
turnusów wypoczynkowych, 
część wczasowiczów spędzać 
będzie pierwszy tydzień w ni­
żej położonych domach FWP., 
resztę zaś czasu — na podsta­
wie zawartej umowy — 
schroniskach wysokogórskich 
Polskiego Towarzystwa Ta­
trzańskiego.

Do dyspozycji akcji wczasów 
oddano 5 pięknie położonych 
i stosunkowo łatwo dostęp­
nych schronisk: na Hali Szre- 
nickiej (wys. 1195 m), mieszczą­
ce 50 osób, oraz na Szrenicy 
(1362 m), na Łabskim Szczycie 
(1168 m), pod Śnieżką (1395 m), 
1 fiad Małym Stawem (1183 m). 
W ostatnim schronisku Istnieje 
dodatkowa możliwość uprawia­
nia sportu wędkarskiego.

Podczas pobytu w schronis­
kach wysokogórskich, wczasowi 
cze otrzymywać będą na miej­
scu całodzienne wyżywienie 
wartości nie poniżej 4.000 ka­
lorii. Przygotowany już plan 
aprowizacji przewiduje dostar­
czenie środków spożywczych do 
centralnych ośrodków wczasów 
w Karpaczu i Szklarskiej Po­
rębie, skąd P.T.T. rozprowadzi 
je pomiędzy poszczególne schro

Akcja „wczasów wysokogór­
skich" rozpocznie się od 8 
czerwca i trwać będzie do 4 
października b. r. W związku 
z tym P.T.T. rozdzieliło już po­
między swoje schroniska 280 
nowych kompletów pościelo­
wych, oraz uzupełnia zastawę 
stołową 1 naczynia kuchenne.

Umowy o podobnej treści za 
warto również z Polskim Towa 
rzystwem Krajoznawczym i 
Y. M. C. A., użytkownikami 
dwóch innych schronisk kar­
konoskich.

W Dyrekcji Dolnośląskiej 
FWP. w Jeleniej Górze odby­
ło się zebranie informacyjne 
dla wszystkich kierowników 
schronisk objętych akcją wcza­
sów. (wp).

W lecznictwie uzdrowisko­
wym należy rozróżnić dwa 
czynniki; naukowy (doświad­
czenie lecznicze) i  psychiczny. 
Ten ostatni w lecznictwie u- 
zdrowiskowym odgrywa nie- 
mniejszą rolę od pierwszego. 
W tym właśnie celu wyjeżdża­
my, opuszczamy swoje codzien 
ne środowisko, nawet w razie 
możności przeprowadzenia ku­
racji uzdrowiskowej .w miejscu 
swego stałego zamieszkania, 
aby oderwać się od swoich co 
dziennych trosk ł kłopotów, a 
na okres przeznaczony dla po 
prawy zdrowia znaleźć się w 
środowisku ładu, porządku, ży­
czliwości 1 opieki.

Bez otrzymania tego ukoje­
nia psychicznego, nawet dobrze 
ujęta i przeprowadzona kura­
cja uzdrowiskowa będzie tylko 
połowiczna, nie dająca pełnych, 
dodatnich wyników. Dla znale 
zienia w uzdrowisku tego nie­
zbędnego czynnika psychiczne­
go konieczne jest, aby w sa­
mym uzdrowisku panował cał­
kowity spokój 1 aby najbliższa 
obsługa kuracjuszy traktowała 
ich jat najżyczliwiej.

Zależy to w dużej mierze od 
umiejętności kierownictwa u- 
zdrowiska, które powiiino za­
bezpieczyć pracownikom uzdro 
wiskowym odpowiednie warun 
ki bytowania, zarówno pod

Wczasy pływające
, W okresie od maja do paź- 
| dziernika, — FWP organizuje 
' wczasy pływające na specjalnie 
przystosowanym' statku dwu- 
pokładowym „Bałtyk", kursu­
jącym na trasie Warszawa — 
Gdańsk i z powrotem. Ta cał­
kiem nowa forma wczasów za­
czyna zyskiwać coraz więcej 
zwolenników’ pragnących sps- 
dzić urlop wypoczynkowy na 
wodzie, -tym bardziej, że eta- 

! tek po drodze do Gdańska za­

wija do portów w Płocku, Cie­
chocinku i Włocławku, dając 
możność Wczasowiczom zwie­
dzenia historyc r ch i przemy 
słowych obiektów.

Dwa pierwsze takjs pływa­
jące turnusy wyruszyły z War­
szawy w dniach 2 i 11 maja 
przy licznym udziale wczasowi­
czów, składających się w więk­
szości z pracowników fizyćz- 
jnych ze' wszystkich ' stron kra-

500 tysięcy wiejskich dzieci
n a  wczasach

Tegoroczna alkcja wczasów let 
nich dla dzieci obejmie około pół 
miliona jlziecd wiejskich. W or­
ganizowaniu wczasów weźmie u- 
daiał Związek Samopomocy Chłop 
skiej. Udział ten wyrażać się ja­
dzie iw? zakładaniu grze* Koła Go 
spodyń Zw. S. CM. 
feleoińoów. Wói* IcbiW

wiejskie w okresie największego 
nasilenia prac w rolnictwie.

Według planu ZSCh., w eełytn 
■krajał zorganizowanych' będzie 
około <t tys. dzieciaków dla dzie­
ci chłopskich'. Oziecińo* powsta­
ną przede wezysliym ivf groma.

«ro !«ztóyd i Bjee* łud.
Mit r  fcainfaMDdns-

OGRÓD ROZANY W SOLIĆ ACH ZDROJU

Uśm iech, to połow a zdrowia
względem materialnym jak i 
duchowym, wykluczając zbęd­
ne, a zawsze tak szkodliwe tar 
cia, “przez odpowiednie, wyro­
zumiałe ustosunkowanie się do 
personelu. Pamiętać zawsze na 
leży, że stan zdenerwowania 
jest bardzo zaraźliwy, że poz­
bawia pracownika niezbędne­
go spokoju, a tym samym i moż 
ności wykonania należycie

swych obowiązków — troska- 
wego zajęcia się kuracjuszem. 

Wszyscy pracownicy uzdrowi 
ska powinni nauczyć się u śmie 
chać, uśmiech bowiem jest wid 
kim znakiem życzliwości, o- 
gromnie przyczyniającym się do 
osiągnięcia psychicznej równo­
wagi kuracjusza.

Dr. med. K. Chmielcńsld 
Soldce-Zdrój

Uzdrowiska dolnośląskie
Troska o zdrowie i wypoczynek 

człowieka pracy — jest podstawą 
Czynu 1 Majowego Uzdrowisk 
Dolnośląskich. .

Dla zadokumentowania solidar 
ności z całą klasą robotniczą pra 
cowaicy Uzdrowisk DolrvqśL samo 
rzutnie przyjęli ne siebie zobo­
wiązania, usunięcia wszelkich bra 
ków i niedociągnięć.

Wyprodukowano wody minerał 
nej ponad -pian ofc 100 tye. bute 
lek, dokonano naprawy i wymia 
ny nur wodociągowych, urządzeń 
pijalni i kotłowni.

Wy koninę prace wiosenny w 
parkach, które obsadzono kwia­
tami uam-chomiono fontanny.

W Czynie 1 Majowym wyróżni 
ły się następujące uzdrowiska: 
Duszniki • Zdrój przez wydanie 
Jednodniówki pray udziel* kura­

cjuszów, Oborniki Śląskie - 
przez otwarcie pokazowego Ogrty 
ka Jordanowskiego, Swieradiw 
Zdrój — przez naprawę kaneli, 
zacjd zdrojowej, oo podniesie m 
cznie etan zdrowotny uzdrowisk* 
i Kudowa .  Zdrój — przez przj 
śpieszenie terminu otwarcia Do. 
mu Zdrojowego ..Polonia".

Po przeliczeniu wykonanej pn 
cy sposobem gospodarczym w g» 
dwnaoh nadliczbowych — 
ności wyniosą ok. 2 troilionów ji.

D*ięki wzmożonym wys.lkon 
na rzecz Święta 1 Maja Uzdro* 
ska Dolnośląskie całkowicie przy 
gotowane są do przyjęcia sec™. 
kich rzesz pracowniczych, która 
znajdą rzetelną opiekę letarzy, 
' białego personelu pomocniczy 
i przyjazną, uśmiechniętą obslu-
gę.

Co to jest akcja „R“?
S zk larsk a  P o rę b a  przoduje

Szrenica, Ząkiręt Śmierci. Sęież 
ne Jetmy, to nSźwy znane 'dziii w 
oałej Polsce. Wczasowicze, tury­
ści 1 sportowcy odwiedzający Kar 
konosze rozsiali po kraju te caz 
Wy, dzięki czemu zdobyły one w 
naszym potocznym języku obywa 
telotwo na równi z Babią Górą, 
Morskim Okiem l Kasprowym.

Fundusz Wczasów Pracowni­
czych pragnąc udostępnić jak naj 
większej ilości wczasowiczów spę 
•dzenie urlopów wypoczynkowych 
w malowniczej Szklarskiej Porę 
bie, przystąpił'' do rozszerzania 
pojemności poszcz. domów wy. 
poczynlcowych. W niektórych po 
kojacii skompletowano brakujące 
umebSorgmmie, w innych dosta­
wiono dodatkowe łóżka, urucho­
miono t.zw. pokoje letnie na 
oszklonych werandach część per 
sonelu FWP przeniosła się do 
imieszkań prywaitnych, ustępując 
miejsca mającym zjechać wczaso

W ten sposób zyskano sporo 
miejsca, a i  łóżko, to przecież 
możność pomieszczenia 24 wcza 
sownćzów więcej w ciągu roku, li 
cząc przeciętnie 14-to dniowy o- 
kres wypoczynku. Najczęściej 
spotyka się tu pokoje paroosobo- 
we. W tym właśnie leży pewna 
trudnejść. Urzędnicy Punktu Roz 
dzielczego muszą mieć pewne za 
cięcie psychologiczne i taik dobie 
rać współmieszkańców pokoju, 
aby wynieśli oni x pobytu na

wczasach jek najlepsze wrażenie, 
by jak najlepiej czuli «>ę w gro 
nie wapółlokaitorów. Dwuosobowe 
pokoje rezerwuje #ię przeważnie 
dla małżeństw. W ^jWweniu 
jednooeoJaowycłł, pierwszeństwo 
mają przodownicy preoy i ^ z ie  
starsi, wymagający bezwzględne­
go spokoju.

Mej zaczął się pięknie. Na le. 
żakach', na zboczach gór, nad stru 
mieniaml widuje się zadowolo.

nyoh, nabierających sił do pi*ł, 
wczasowiczów. Większość z nieł, 
opalona słońcem i wiatrem prze. 
wiezie trochę tego słońca do w. 
dzianych domów.

A to jest duio. Bo szczęści 
zależy właśnie od ilości sl«ń<* 
jeka w nas lstwieie.

I dlatego akcja Rozwojowe kil 
rą nazwaliśmy w tytule akcjł 
,,H“ dobrze spełniła swoje 
nie. (Iw)

W trosce o należyte odżywianie
Akcją współzawodnictwa 

żywieniu wczasowiczów zostały 
objęte wszystkie ośrodki FWP 
na Dolnym Śląskii .Współza­
wodnictwo ma na celu dostar­
czenie wczasowiczom dobrego 
wyżywienia pod względem do­
boru potraw, ich kaloryczności, 
witalności przyrządzenia I este­
tycznego podania pokarmów. 
Wczasowicze, przebywający na 
każdym turnusie, mają obowią­
zek wypełnienia odpowiedniej 
ankiety. Zdarzają się jednak 
wypadki, że wczasowicze, o- 
puszczając ośrodek udzielają 
tylko grzecznościowych wyra­
zów podziękowania, uchylając 
się od konkretnych wypowiedzi. 
Dyrekcja Okręgowa apeluje do 
wczasowiczów, aby odpowiedzi 
były szczere i zawierały ma­
teriał obrazujący istotny stan

Dyrekcja FWP kładzie szcze­
gólny nacisk na dobre żywie­
nie wczasowiczów. W tym ce­
lu powołano komliję, składa­
jącą się z doświadczonych ku­
charek 1 kierowniczek domó* 
wypocz. oraz lekarzy dla opra­
cowania wzorowych jadłospi­
sów na każdy sezon, dostosowł 
nych dla potrzeb wczasowiczów 
oraz kuracjuszy, przebywają­
cych w uzdrowiskach w w 
mach akcji wczasów pracowni-

Pożyteczne wydawnictwo
wczasowe

Ukazał się w sprzedaży zapowia­
dany „Przewodnik wezasów F. W. 
P.". Fundusz wczasów Pracowni­
czych -Ki C. Z. z. derłoSył 'Wszel­
kich starań, aby pierwszy tego ro­
dzaju przewodnik, zawierał wszel­
kie niezbędne dla wczasowicza in­
formacje. Przewodnik posiada 
wstęp skreślony przez wiceprzewod 
niczącego K. C. Z. Z., W. Żukow­
skiego, artykuł omawiający zagad­
nienia istoty Wczasów Pracown. na 
pisany przez dyrektora naoz. F. W. 
P. B. Kanię oraz organizację Wcza 
sów 1 łch rozwój, Płórfe dyr, organ. 
F. W. P. Czesława tfodyea.

przewodnik łfwleia informacje 
O WBzystkich fortnaeh wczateów, <*a 
jf wskazówki w Jaki sposób uzy-
,tó»< A&smo**. , maml*

opłat ułatwienia w podróży 1 po- 
fdadi spis' plae6\yek,,Orbisu'*, re­
zerwujących w pooiągach przednia 
ly dla oJSób udających się na wcza
*y.
Ułożone alfabetyczna® część opi­

sowa daje w skróci© oł>ra« wszyst 
kich miejscowości, W których znaj 
duflą. »ię domy wypoczynkowe F. 
W. P. wraz ze wskazaniem linii ko 
lejowych, stacji 1 adreeów Inroktów 
rozKłztetoze-tatormacyjnych.

Catery mapki w tekście ułatwia­
ją orlemtacją w miejscowościach 
wczasowych, podzielonych admini­
stracyjnie między < dyrekcje okrą

Cena w/frefatna tszemplafłf wr-

Gdzie leczyć się"
Sprawa wyboru miejsc»'*oSci 

do których chcemy udać się «< 
kurację uzdrowiskową musi b! 
bezwzględnie uzgodniona z l***- 
rzem. W żadnym wypadiku «>el 
wolno opierać się na opina in­
szych znajomych, którym kuracj* 
dajmy na to w Świeradowie 
Lądku Zdroju bardzo skuteczni* 
pomogła. Im pomogła, a nero i1* 
że zaszkodzić.

ODPOWIEDZI ttEDAKt|l
1 Bardzo starannie-' opraw 
program praoy' kultinrailno - ^ 
światowej d-la majowego tun"1* 
wczasowiczów Ośrodka .
Szklarskiej Porębie -nadesteW. 
nam przez. tamt. referat kultu«'1' 
no -. oświatowy uwzględnia 
roki, różnorodny i bardzo doM» 
pomyślany aakres rozrywek 
wczasowiczów. a

program ten świadczący0111̂ , 
rjlfeniu właściwej roli opieW ® 
Wcaasowiczerrl wystawia b*  ̂
dobre świadectwo jego 
nawcom. r

Za życzenia bardzo “
Prosipny o dalszy tek O*)* 

t  ttttmi kontakt

Nr lji

Obserwując uważnie tryb ży 
cia wczasowiczów w pensjona­
tach i domach wypoczynko­
wych Dolnego Śląska, można 
Stwierdzić powszechną niechęć 
do dalszych wycieczek i wy­
praw w głąb gór. Pewnej, na 
szczęście nielicznej grupie osóh, 
wystarcza wyglądanie przez 
okno pensjonatu na rozciągnię­
tą na horyzoncie panoramę 
Karkonoszy, połączone z krót­
kim spacerkiem po asfaltowej 
serpentynie pobliskiej szosy.

Inni, „wyczynowcy", z zapa­
łem godnym lepszej sprawy 
przemierzają w pośpiechu z gó 
ry określone odcinki drogi. Po 
powrocie, zziajani i zlani po­
tem szczycą się przed towarzy­
szami: „W 40 minut byłem na 
Wangu“, lub: „A nie mówiłem, 
że do obiadu będę z powro­
tem!".

Pragnąc zapobiec na przysz­
łość tego rodzaju niezdrowej 
„turystyce", oraz umożliwić ma 
Sie wczasowiczów spędzenie 
urlopów w bezpośrednim zet­
knięciu z przyrodą, dyrekcja 
dolnośląska Funduszu Wczasów 
Pracowniczych zainicjowała 
oryginalną akcję „wczasów wy 
sokogórskich".

W Jeleniej Górze zakończono 
niedawno rozmowy pomiędzy 
przedstawicielami FWP. a Pol­
skim Towarzystwem Tatrzań-

Specjalny pociąg
d la wczasowiczów
W trosce p dogodny dojazd 

wczasowiczów do domów wypo­
czynkowych na Dolnym Sir 
sku, gdzie znajduje się wi< . - 
szość wczasowisk —- FWP za­
pewnił wyjeżdżającym na wcza 
sy specjalny pociąg b«  trasie 
Katowice — Jel. Góra — Ku­
dowa. Pociąg ten będSie kur­
sować codziennie w rai ‘e-odpo 
wiedniej frekwencji. Vi wypad 
ku braku odpowiednie, ilości 
wczasowiczów, Dyrekcji Okr. 
Kolei uruchamia go na każde 
zgłoszenie Oddziału Orbisu w 
Katowicach.

w ram ach  czynu l-m ajow ego



SŁOWO POLSKIE

Tl •'ogodz.16.eg 
U Z lS n aS tad ica^
tan a n  Olimpijskimi 
rozpoczynają się dru­
żynowe m istrzostw a  
lekkoatletyczne

O k r ę g u

Ę Jc B tw ts ła  « f z f 0 l 0 c z y  
sp o rtu  z iv ii)z li0i »e 90
I W KCZZ odbyła się konferencja 
przewodniczących i sekretarzy Rad 
■Jcuitury Fizycznej 1 Sportu Okrę­
towych Komisji Związków Zawo- 
fiowych oraz przewodniczących 
5toeszeń Sportowych Związków 
j! swądowych.
.. obrady zagaił przewodniczący 
^wiązkowej Kady Kultury Flaycz- 
faej i Sportu KCZZ — dr Zającz­
kowski, po ozym szeroko omówio- 
feo rezolucję prezydium KCZZ w 
sprawie aportu, nad którą wywią­
zała się ożywiona dyskusja. Dysku- 
lę podsumował sekrsftarz Zw. Rady 
kult. FIł  1 Sportu KCZZ — Do­
imy, kładąc szczególny nacisk na 
Jkcję organizowania kół aporto- 
Irych przy zakładach pracy oraz 
loźwlnlęcie pracy kulturalno - o- 
jwiatowej w klubach sportowych.
1 Z kolęd omówiono organizację lm 
fcrez aportowych Kongresu Związ­
ków Zawodowych w dniach 1—S 
perwca. W dolach tych związkow­
cy masowo zdobywać będą Odana- 
p[Q Sprawności Fizycznej.
I JKa zakończenie obrad zebrani po 
fecięU uchwałę, w której z rado- 
laką witają wypowiedź przewoAii- 
►ącego PZPR — BJenita 1 rezolu­

cję prezydium KCZZ, w sprawie 
wychowania łiizycznego 1 sportu. 
Zebrani stwierdzają, że zarówruo 
wypowiedź przewodniczącego PZPR 
— Bieruta jak 1 rezofluicja KCZZ, 
są potężnym oiręiam w rękach ilizda 
łączy aportu związkowego 1 ińat- 
Wiają osiągnięcie powszechności

wychowania- lizycznego, 8 tyma sa­
mym wzmocnienie tężyzny fizycz­
nej mas pracujących.

Zebrani sobowląEiują się &>' wy­
konania laieceń Partii 1 KCZZ, 
przez co sport ewiązkowy spełni 
swoje zadania w marszu Polski Im 
óowej do socjalizmu.

Kto zawinił?
Czeltomg na wyfaśnBenie

1'

ZSRR członkiem  FIS
I W drugim dniu obrad Kongresu 
liędzynarodowej Tederacji Nar- 
hisklej (FIS), który odbywa się 
r Oslo, przyjęto na rzeczywistych 
Członków FIS I państw. Są to:

\ [Wiązek Radziecki, Argentyna, Bo- 
!Wla, Chile, larael, Liban, UcMen 
letn 1 Portugalia. Wymienione 
alMwa były dotąd tylko czasowy

Komunikat DOZPN
o godz. US-tej v  Okr. Zwiąż 

!U Piłki noŁne] przy ul. Swler- 
fćlreklego odbędzie się zebranie 
Maądu Wydziału Gier 1 Dyscypłi- 
/, ora* przedstawicieli WUKF, 
qb>, prsry 1 Polskiego Radia.
-łti ponządkj dziennym — spra- 

•ry przygotowania do zawodów * 
hlnwzentacją PZPN w* Francji.

Dyrekcja 
lasów  Państwowych

w Zielonej Górze
fcrzyjmit#* robotników leśnych 
k narzędziami do ścinki i wy­
roki drewna w Nadleśnictwie 
kleszczów *t."koL Osiecznica- 
KUczków, oraz do załadunku 
fre-wna na składnicy Przeję- 
«aw — Nadleśnictwo Piękna 
yHeś, *t. kol. Ławszowa.

Chętni robotnicy winni zgło­
si się wprost we wspomnia-

Jych Nadleśnictwach".
1-2157_____________Dyrekcja

Niedawno plsaliftny o smutnej po

clnle w zawodach o pojchar Ziem 
Zachodnich.

Obecnie zaanajomHi&my ejję ze 
szczegółami, które w więłwzcj czę­
ści wpłynęły na tak słabą łormę 
naszych zawodników.

Do Szczecina piłkarze wyjechali 
autobusem PKÊ u, za który zapła­
cono przeszło MO tys. Kio tych (lii). 
Wóz był tak „wygodny", te poło­
wa naszych reprezentantów już 
przed meczem była „wytoohczona". 
Autobus po drodze psuł się co kflka 
naście kilometrów, a w końcu za­
brakło benzyny.

Pytamy więc kier. PKS-u, czy 
za to trzeba było płacić ał tak ba­
jeczną sumę? Ozy to ma być su­
mienne podejście <lo tak ważnej 
sprawy sportu? I w końcu ozy kler. 
PKS-41 odważyłoby się wysłać ten

sam wóz na trasę Wrocław—Leś­
nica Jut nie mówiąc o Szczecinie?

P o ifz lę l io i f c i i i f e  
PraLJr.W iLionw i Brossowi
za dokonanie poważnej opera­
cji żołądka mojej łonie w 
n Klinice Chirurgicznej Uni­
wersyteckiej we Wrocławiu 
oraz personelowi KMnflri, a 
szczególnie Dr Tomaszowi Cis­
kowi za troskliwą opiekę, tą 
drogą składam Btrdecme po­
dziękowanie. K-2174

ZAKRZEWSKI ' 
Wałbrzych — Biały Kamień

Powiatowe Kierownictwo Ko 
miniarskie w Lubaniu, poszu­
kuje dwóch czeladników łub 

pomocników kominiarskich
(trzeźwych i pracowitych) 
mieszkanie zapewnione. Zgło­
szenia z życiorysem własno­
ręcznie pisanym * załączeniem 
fotografii pod adres: Lubań, ul. 
Lipowa 9. 3613

Gwardia wrocławska
walczy w Łodzi
Dziś wyjeżdża do Łodzi doskona­

ła ósemka Gwardii wrocławskiej, 
na towarzyskie zawody bokserskie 
z ŁKS—Włókniarz. Zawody odbędą 
się w niedzielę 1 rozegrane zostaną 
na wolnym powietrzu.

W ramach tego meczu walczyć 
będą następujące pary: kaeperczak 
—Karglel, Kafjpwski — Olczyfc, Sy- 
monowicz — Marcinkowski, Włodek 
— Dębisz, Brzezieha — Nagajskl, 
Domański — Olejnik, Urbanowicz

lak łub tylis.
Liczymy na zwycięstwo naszych 

gwardzistów w stos. 3(1:6.

Kio się tym
zajmie?

O G Ł O S Z E N IA  D R O B N E

W Leśnicy majduje się duża ha­
la sportowa, którą nikt dotychczas 
się nie zajął. Sprzęt 1 urządzenia 
sportowe zostały z hali zabrane 
przez różnych szabrowników. Obec 
nie zbieracze złomu dobierają się 
Już do rozbiórki kaloryferów, A 
naprawdę szkoda.

W tym czasie, kiedy lnż. Pta- 
szycki rozpracował piękny plan 
odbudowy Wrocławia, gdzie mię­
dzy Irnnynr: przewiduje się budowę 
nowych ha; 1 stadionów w poszieze 
gólnych dzielnicach naszego mia­
sta, dopuszczamy, aby w jednej a 
dzielnic rozległego Wrocławia od­
bywała się dewastacja pięknego 
obiektu sportowego.

Ogromna hala sportowa, która 
wymaga niedużego remontu, plac 
portowy przy hall, dmie stawy 
znajdujące się w pobliżu — gdzie 
można uprawiać sporty wodne, to 
wszystko czeka na młodzież sporto­
wą 1 właściwych opiefcumów.
Ten piękny obiekt przejęłoby nie 

Jedno ze zrzeszeń sportowych na- 
■zego województwa, uraądaajiąc 
tam ośrodek szkoleniowy, nawet w 
znaczeniu ogólnopolskim.
Zwracamy się z apelem do WUKF 

1 Związkowej Rady Sportowej przy 
OKZZ, aby ozym prędzej ktoś się 
tym zajął. <r)

Mistrzostwa
młodzików przełożone

Z powodu kończącego się roku 
szkolnego, Wydiział Sport. Wr. OZB 
przełożył termin U Indywidualnych 
mistrzostw młodzików Dolnego Slą 
ska — które miały się odbyć w 
dniach 20—22 bm. — na pierwszą 
połowę czerwca.

Dokładny termin zostanie oro­
szony w specjalnym komunikacie 
Wydziału Sport. Zgłoszenia zawód 
ników przyjmuje się do dnia S-go

HANDLOWE
MEBLE kompletach pojedyńcze 
sztuki, phmina w dużym wyborze.

POMPY odśrodkowe do wszystkich 
celów. Hydrofory. Zawory skośne.

godż. 18—21, Szczęśliwa 12/10. 3545
SPRZEDAM meble — jadalnia, sy 
pialnias k̂uchnia. Wiadomość ̂ Kur-

SPRZEDAM meble, odstąpię mdes? 
kanie dwupokojowe za zwrotem ko 
sztów remontu, Wałbrzych. Zgło­
szenia „Słowo Polskie4* Wałbrzych
pod „Mieszkanie".________  K-2172
KUPIĘ stół do pracowni. Wrocław

PENICYLINĘ sprzedam ul! Kra­
szewskiego 7 m. 8 godz. od 12—16.

SPRZEDAM samochód 4 cylindro- 
wy DKW stan pćerwszjoraędmy. Wia 
domość, Wrocław, SzaTzyńskiego

SKLEP przyborów szewskich bez­
konkurencyjny, pięikne urządzenie 
odstąpię Wrocław, Komuny Pâ ry-

KUPIĘ elektryczną maszynkę do 
zaciągania oczek. Zgłoszenia „Sło- 
wo" pod „Pończocha”. 3629
SPRZEDAM sklep papierniczy księ 
gamię, maszynę do pisania Nacio- 
nadkę, Wrocław, Śródmieście tele-

Z POWODU wyjazdu odstąpię za 
zwrotem kosztów rozlewnię piwa i 
wytw&mię wód garowych. Wiado- 
mość Pralnia, Stalina Nr. 16 3636

Państfwowa O lejarnia we Wrocławiu, D ługa 22
ogłasza

Przetarg na  sprzedaż 3 samochodów
osobowy Hansa — 8 osobowy, 
osobowy D.K.W. i— 3 osobowy, 
ciężarowy Tatra — 3 tonowy.

Pojazdy można oglądać codziennie od godziny 8 — 16 
w Olejarni

Oferty w zalakowanych kopertach składać w Olejami do 
25 bjn. godz. 16. Otwarcie ofert nastąpi 27.V. br. o godz. 10, 

Zastrzegamy .sobie prawo unieważnienia przetargu ewetl. 
wyboru oferenta bez podania przyczyn. K-2130

UNIEWAŻNIAM skradzione świa­
dectwa czeladnicze ślusarskie Po­
znań i kursu OD — Bojanowo na

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę 
RKU — Kalisz Salomon Franciszek

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re

ściński Kazfcmierz, Pełcznaca. K-2146 
ZGUBIONO odcinek wymeldowania 
wydany Zarząd Miejski Szczawno 
Zdrój na nazwisko Kozacz.uk Józef, 
Dziećmi ero wice. K 2147
ZGUBIONO odcinek zameldowania 
na nazwisko Kuligowska Stefania,
Piaskowa Góra.___________ K-214A
ZGUBIONO książkę Związku Za-
lifit wydany Drambule Kaśz. SSR 
nazwisko Teszler Machał. Er. mojej 
żony Mina Teszler, Trangu-tta

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Jezuttch Zofia; Oława, 
v*. Nowodojazdowa Nr. 1. 3607
UNIEWAŻNIAM zagubioną legity­
mację studencką Nr 008261 na naz-

UNIEWAZNIAM zagubioną legńty-

ul (̂ buSkTegó 3z0amieszczały Pgg 
ZGUBIONO .legitymację akademic-

ZGUBIONO kartę RKU Ostrów Ma 
zowiecki na nazwisko Kazimierz
stei ego 31.   3585
UNIEWAŻNIAM zagubioną k̂artę

UNIEWAŻNIAM zagubiofifi zaświad 
czenle RKU wydanê  Ŵ Cfedzisku

ZGUBIONO legitymację studencką 
WSH, nazwisko Woźniak Zygmunt

UNIEWAŻNIAM zagubiony odcinek

ZOSTAŁY zagubione odcinki zamel
Jan, Agnieszka, Dobr osław, Woj-

U NIEWAŻNI AM legitymację Ika- 
demicką Uniwersytetu Wrocławskie

ZGUBIONO książkę wojskową Wro

ZGUBIONO dowód osobisty, metry 
nfa na^r^wisk^Srewc Józef^^^ 
ZGUBIONO dowód osobisty wyda­
ny Chełm, leg. Ligi Kobiet 1 foto­
grafię nâ  nazwisko Dztewiszek He

lelaw, Ponćatowskiego 14 . 3605

Na złość podżegaczom wojennym
budujemy eobie lepszą przyszłość i śpieszymy po losy no­
wej 66-tej Loterii Klasowej, ażeby zdobyć co komu przy­
padnie: *to tysięcy, pól miliona, milion albo główną wygraną 
3 miliony zł. Łączna kwota wygranych 237 milionów zł. 
Ciągnienie I Masy już 21 maja. K-2079

AN O B Y-B A TE R IE  ZceUtka"
żelazka, kuchenki, latarki elektryczne

KURT W. Turek, Wrocław, Kołłątaja 32I
NASIONA warzywne

kwiatowe, rolne, gwa- 
f rantowane oraz pokarm 
! dla ptaków 1 rybek — 
‘ poleca ST. B A D C R A. 

Wrocław, ul. Słodowa 
16, tel. 31-00 — Hurt. 
Rynek 4 — Detal K‘1846

Dobra GOSPODYNI powinna już wiedzieć, że

MARGARYNA m arki

„ t   VłTA“ i „UH1BA“doskonale |fl fi Q Ł lt —  —   - <ei
zastępuje IH f l  O t  II Si
Żądajcie we wszystk ich  sklepach spożywczych w

.Orloujsfci usiłuje „zadziałać" na rzecz Carewicza, te by mu aopomóe. 
®0iK Orłowski ŝzczęściarz", w kaićyin ujypadfcu, pomimo przekroczc 
*tod wieku uzyskuje misją skoćt kił 1 wybiera słę do Polski.

— Niech pan nie gada głupstw — przerwała — i niech 
5*2 a  dobrze- Nie mam zamiaru pomagać pańskim ro- 
* w wytępianiu siebie wzajemnie. Nie mam w tym 
intórfjju, rozumie pan? Natomiast postawię panu pewne 

które mogą do końca wojny i  nawet po woj- 
"ie OKazić się dla pana bardzo korzystne. Zdecydujemy 

dobrze?
K&dąc sią do łóżka Darewicz nie czuł się jednak tak 

pewniaj I  spokojnie Jak wśród swoich przyjaciół w wię­
żeniu,

ROZDZIAŁ 19.
„Próbowałem obcej służby *.

Z listów do żony

kilka miesięcy później George Stanley, dawny Sta- 
nisłat̂  Darewicz, a przejściowo Georg Krall, był gotów 
w  swojej nowej słuŻDy. 'Argumenty pani Clłff, alias hra- 
blny Górskiej, wydawały się słuszne i nieodparte:
, — Co pan ma lepszego do roboty, jak przetrwać do
końca wojny, w praCy dla s^tlMlcs^go mocarstwa? Polą-

cy odtrącili pana — gorzej — gotowi byli pozbawić pana 
i życia, i honoru, zupełnie niesłusznje co praw«Bę ale jaka 
na to jest rada? Uciekł pan — dobrze! ale — co dalej? Mo 
glibyśmy potraktować pana jako cudzoziemca, któremu

ZGUBY — KRADZIEŻE \

ZGUBIONO odc!nek zameldowanî  
zaświadczenie rejestracji, wydań#

■ Zarząd Miejski, Ptula Kreutner,
Jagćelończyka 24-5. __________357# *
UNIEWAŻNIAM dowód zameldow# 
nia Nowa Sól, na nazwisko Józef*
Jóźwiak.  _______K-aill
UNIEWAŻNIAM zgubiona kai-tę rf 
jestraćji RKU Gorzów na uazwisto} 
Ciok Władysław, Biały KamtfeA.

ZAGUBIONO ̂ odcinek zatneJdowS

ZGUBIONO ligltymację służbowy 
legitymację Zw. Zaw., numer mef 
ki pracy, dowód osobisty na na2> 
wisko Pancerz Wojciech, Mnaszkónf
ęfa?1, anowce •» pcyw 
UNIEWAŻNIAM kartę RKU — Ta* 
nów na nazwisko Szatko Jan, Swfcd
nica.   K-aHW
UNIEWAŻNIAM tymczasowe zâ  
świadczenie tożsam. 37/47, Ludwl- 
ków, Kownocki Stanisław. K-316S 
UNIEWAŻNIAM zgubdoną legityma 
cję służbową Nr. 85 wydaną prześ 
inspektorat szkolny Świdnica, PI-
wowarczyk Władysław._____ K-208S
UNIEWAŻNIAM zgubione: kartę
S. P., odcinek przemeidow-ania 
Swldnjoa. Konieczny Jan. K-2I64 
UNIEWAŻNIAM dokumenty: woja­
śkowy dekret emerytalny, wycdąg 
z ksiąg ludności Samczyk Tomasz.

ZGUBIONO 5 odcinków zametało- 
wania na nazwisko Tomczyk Stani 
sław, Adamina, Kazimierz, Jerzy,. 
Bogdan, Żurawin pow. Wrocław^

ZGUBIONO legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwńsko Pi­
larczyk Ludwika* Wrocław, Łód»-

ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
RKU wydaną Dębica, akt śluto«, 
metrykę urodzenia syna na nazwi­
sko Piechota Aleksander 1 Stefan 
wieś Gniechowice pow. Wrocław. t 
ZGUBIONO indeks WSH — Wn*» 
cław na nazwisko Skorża Teresa. 
ZNISZCZONO kartę RKU — Katô  
wdce na nazwisko Fijałkowski Ta-

ZGUBIONO odcinki zameldowania 
na nazwiska Bronisław Kwaśtkie- 
wicz i Michalina Kwaśkiewricz
Wrocław.___________________3628
SKRADZIONO kartę repatriacyjną 
wydaną Legnica, dwa odcinki za­
meldowania., dwie metryki urodze­
nia, książkę UbezpieczaHni Społećz 
nej, przydział na mieszkanie na 
nazwisko Rychter Mateusz, Marta

SKRADZIONO odcinek zameldowa 
nia, metrykę urodzenia oraz inne 
dokumentŷ nâ naawisko Cemer^Re

TRZYDZIESTOLETNI po matur®® 
poszukuje pracy szofera. Zgłosze­
nia „Słowo Połskie“ nr. „3628“3628

| WOLNE oPOSADY t
ZAANGAŻUJEMY natychmiast Far 
maćeutą dyplomowanego z prakty­
ką handlową, 2 maszynistki biegłe 
z praktyką biurową. Zgłoszenia do 
sekcji Personalnej „Centrosan̂

SAMODZIELNA gospodyni potrzeb 
na, Wybickiego 9 m. 3 (boczna A-
snyka)._____________________***
POTRZEBNA od zaraz pomoc do­
mowa umiejąca gotować na do­
brych warunkach. Zgłoszenoa „Jo- 
lanta**, Świerczewskiego 32. 3618
WULKANIZATOR albo przyuczony 
potrzebny od zaraz. Wulkanizacja
Traugutta 62._______________ 3624
POTRZEBNA od zaraz siła biuro- 
wa ze znajomością prowadzenia 
ksiąg hand'1 owych. Zgłoszenia Rzeź 
nćctwo, Kołłątaja 23. 3633

POSZUKUJĘ a — 3 pokojowego 
mieszkania za zwrotem remontu. 
Oferty- pod „Małżeństwo**. 36ir
POSZUKUJĘ mieszkania S pokojo 
wego. Zwrot remontu. Zgłoszenia 
pod „Kafce" Zalcrzów koło Wnoĉ

| -------— j
KOMENDA Dolnośląskiej Chorągwi
kowi "Sam. Szkol, we Wrocławiu 
przy ul. Mikołaja za życzliwe u- 
stosunkowanie się w sprawie noc­
legów podczas odpraŵ rarcerskich.

należy się asylum, bo nie uważamy za słuszne, alfy na na­
szym terytorium działa się komukolwiek krzywda. Może­
my więc posłać pana do któregoś z obozów, gdzie przesie­
działby pan bezpiecznie i bezczynnie do końca wojny. W 
jakim towarzystwie? Lewicowych Włochów oraz takich 
Czechów i Polaków, Belgów i Francuzów, którzy z tych 
czy innych powodów nie uznają swoich rządów emigracyj­
nych lub im się narazili...

— Tymczasem — dowodziła pani Cliff -— może pan 
pracować dla nas, żyć swobodnie i ciekawie, odkładać pie­
niądze na powrót do domu oraz zasłużyć sobie na pracę, 
a nawet i na obywatelstwo brytyjskie po wojnie, jeśli na­
turalnie będzie pan tego pragnął...

Darewicz słuchał uważnie.
■— Jestem inżynierem samochodowym — odrzekł — 

więc czy nie mógłbym pracować \y moim fachu? Poza tym 
Mim  na sportowych masżjfaach. Mole pójdę óo RAT-iu? jl .

— Potrzebniejszy pan jest na innym odcinkń — ży­
wo odpowiedziała pani Cliff. — Latać i naprawiać samo­
chody — to potrafi niejeden. Nam jest potrzebny śmiały 
i władający językami agent. Niemcy i Włosi posiadają na 
tym terenie wielką sieć szpiegowską i dywersyjną — mu­
simy im przeciwstawić więcej naszych agęntów. Zresztą —  
ciągnęła pani Cliff w zamyśleniu — kto wie? Może właś­
nie będzie pan pracować w swoim fachu! Chodzi tylko 
o to, czy za to, że zapewnimy panu bezpieczeństwo do 
końca wojny, a potem interwencję u władz polskich —  
czy za to zechce pan walczyć z nieprzyjacielskim sabota­
żem pod naszym kierunkiem...

Darewicz pomyślał o swej bezradności w tych egzo­
tycznych stronach, gdzie najmniej pomocy mógł się spo­
dziewać od swoich — i przystał.

Dlatego przeszedł kurs języka angielskiego i jednocześ 
nie zapoznał się z szeregiem specjalnych dziedzin. Kilku 
wykładowców odwiedzało go co dzień, aż okazało się, że 
nowy adept orientuje się zarówno w metodach i chwy­
tach wrogiego wywiadu jak i w angielskich sposobach 
obserwacji, przesyłania wiadomości i korzystania z włas­
nej sieci bezpieczeństwa.

„Dżordż", jak go nazywano, rozpoczął wówczas pra­
cę w olbrzyrfliej szkole obsługi czołgów i samochodów 
pancernych pod Kairem. Sytuacja nie była już napięta, 
front odpłynął ku Trypolitanii i dni Niemców w Afryce 
były jakby policzone. Skończył się więc i sabotaż niemiec 
ko -  włoski w Egipcie. Zanim jednak uspokojenie nastąpi­
ło, Darewiczowi udało się stwierdzić, że do dużej partii 
oliwy samochodowej dostały się domieszki wysoce szkodli 
we. Ponadto inżynier bez wielkiego trudu wykrył podej­
rzane niedbalstwo przy montażu gąsienic, a w kilku in­
nych wypadkach również wykazał się fachowością i czuj­
nością. Dziqfeł w zakresie swojego fachu i ciężaru sekret­
nej służby fde odczuwał zupełnie. Dopiero na wiosnę w 
lęoku 1943 powstały, w nim pierwsze wątpliwości.

(c.d*|
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Pisze do nas czytelnik: 
Wprowadziłem się do domu 

przy ul. Żelaznej 43 m. 1 i zau­
ważyłem: nie ma licznika. Ale 
prąd jest. Jestem skrupulatny, 
więc zawiadomiłem Elektrow­
nię. Prosiłem o licznik.

Poinformowano mnie, że trze 
ba przygotować t*w. deskę pod 
licznik. Gdy przygotuję deskę 
— monter zainstaluje licznik. 
Bezpłatnie.

Wracam ucieszony do domu. 
Szukam później elektromonte­
ra. Instaluje mi „deskę*. Cze­
kam na licznik. Czekam dwa ty 
godnie. Nikt nie przychodzi.

Posyłam żonę do Elektrowni. 
Każą jej wpłacić 200 zł. Wy­
supłała pieniądze za pokwitowa 
niem Nr 00743 Z. 153. I, otrzyma 
ła informację: przyjdzie komi­
sja.

Czekamy.
Po sześciu dniach żona jest 

powtórnie w Elektrowni. Zako 
munikowano jej termin wizyty 
komisji. I::: nic z tego nie wy- 
17.I0. Po terminie wreszcie przy 
szła komisja 1 orzekła: deska
wisi o kilka centymetrów za 
wysoko.

Znowu elektromonter. Prze­
róbka. Rachunek w Elektrowni 
Nr 01893. Nowy termin. Nie do 
trzymany. Jest komisja. Orze­
ka: izolację trzeba poprawić.

Nowy rachunek Nr 02783. 
Termin komisji. Nie dotrzyma­
ny. Jest komisja.. Orzeczenie: 
lampy wiszą za wysoko. I błąd

Nowy termin: 6 maja. Zona 
poszła po mięso na bony. A ko 
misja przyszła:':: akurat w ozna. 
czonym terminie. Kto się mógł 
tego spodziewać?!!!

Rezultat: odcięto dopływ prą 
du. Siedzę w ciemnościach. Co

Długo myśleliśmy nad tym py 
t&niem. I nie umiemy dać odpo

Przed  w yjd iJem  Jo Budapesztu

48 zespołów w Hali Ludowej
na wielkim wszechpolskim konkursie ZMP

Wczoraj do późnej nocy Hala 
Ludowa jaśniała świątiami, a 
do. uszu mijających Halę dolaty 
wały odgłosy muzyki i mło­
dzieńczych głosów.

Odbywała się generalna pró­
ba 48 zespołów Związku Mło­
dzieży Polskiej przybyłych do 
Wrocławia na „Krajowy Kon- 
kuts Młodzieżowych Zespołów 
Śpiewaczych, Instrumental­
nych, Tanecznych i Regional­
nych", który odbędzie się w 
Hali Ludowej dzisiaj i w nie­
dzielę.

Krajowy Konkurs Mfodżieżo-
'y jest finałem mającym na 

celu wybranie najlepszych pol­
skich zespołów artystycznych, 
które będą reprezentowały doro 
bek artystyczny polskiej mło­
dzieży na Światowym Festiwa­
lu Młodzieży Demokratycznej 
w Budapeszcie w sierpniu br.
Pośród młodych artystów ZMP 

rozpoznajemy znajome nam 
twarze młodzieżowych prżodow 
ników pracy z zakładów wroc­
ławskich. Jeszcze przed kilku 
godzinami ich wygląd niczym 
nie przypominał górali czy ku- 
jawian ubranych w regionalne 
stroje ludowe. Twarze były po 
kryte potem i kurzem, a za­
miast regionalnego stroju mieli

na sobie jedynie zatłuszczone i 
przybrudzone kombinezony. 
Obok nich —- widzimy przodo*w 
ników nauki wrocławskich 
szkół. Teraz wyglądem swoim 
przypominają barwny klomb.

Hala Ludowa szumiała echem 
kilku tysięcy - - głosów. Młodzi" 
artyści oglądali próbne wystę­
py sWoich kolegów, żywo ko­
mentowali je i oceniali równo­
cześnie możliwości w osiągnię­
ciu zaszczytnego miejsca w kon 
kurenćji;

N O T A T N IK  W R O C Ł A W S K I
Q DZIS — JAK DONOSILISMY 

— młodziież akademicka Wrocławia 
uzyskuje nową Instytucję — Klub 
Studenta. Lokal ktobu mieści się 
w gmachu przy ul. Kuźniczej 43. 
Otwarcie nastąpi o godz. 11,30. Ze­
branie uświetndą̂ występamd wybit­
ni artyScl Opery i dramatu.

Q  OTWARCIE .WYSTAWY prac 
ananyoh artystów — K. Gepperta i 
Krzebustaiej odbędzie się dziś o 
godz. 1« w lokalu Związku Piasty- 
ków (ul. Ofiar Oświęcimskich 57). 
Na wy&bawie zobaczymy 57 ekspo­
natów (olej. tempera, akwarela, ry

Q  DZIELNICOWY ZJAZD dele­
gatów 3 dzielnicy ZMP otwiera o- 
brady dziś o godz. 17 w sali ZUS 
(Plac Prostokątny 8.)

Q ZEBRANIE SPRAWOZDAW­
CZE ze zjazdu krajowego Polskie­
go Związku Inżynierów i Techni­
ków Budownictwa oraz udzielenie 
Informacji o kursie na uprawnie­
nia budowlane odbędzie się jutro 
o godz. 11 w Domu Technika.

Q DWA ODCZYTY odbędą się W 
niedzielę w Muzeum Państwowym:

będzie flO rybołówstwie przedihdsto 
rycanym na Śląsku" a o godz. 12,30 
mgr. H. starzowska „O chińskich 
brązach**. Wstęp bezpłatny.

Q PODNIESIENIE BANDERY 
nastąpi jutro w Yaoht-Klubie Pol- 
dki o godz. U na przystani Y.K.P.

M-itką).
Q DYREKCJA TRMAWAJ ÓW 

prosi zakłady pracy o wcześniejsze 
składanie list z zapotrzebowaniem 
na bilety tramwajowe. Ze względu 
ma święta w maju listy są przyjmo 
wane od 1« maja.

O W KAMIENICY PRZY PL. 
STASZICA 19 firma „Zgoda" po-

dach woda przecieka do mieszkań.
— Czy mamy spać pod parasolami
— pytają mieszkańcy. Mimo przy­
rzeczeń naprawienia dachu — nic 
się nie robi aby naprawić szkody.

Q UCZONY Z KANADY pro*. 
LeOpoid Infeld W poniedziałek o 
.godz. 17 wygłosi odczyt na posie­
dzeniu Tow. Fizycznego, w dużej sa 
li Zakładu Fizyki (gmach Politech 
niki). Prof. Infeld przebywa w Pol 
sce na zaproszenie Ministerstwa

Q PORANEK FILMOWY w kl­
nie Śląsk urządza jutro O godz. 
10,30 Tow. Przyjaźni Folsko-Radzie 
okiej. Wyświetlany będz-ie film 
„Ojcowie i Dzieci". Bilety w cenie 
35 zł do nabycia w lokalu TPPR 
(Rynek 6, 2 piętro).

O ODWOŁAŁ SWOJ „TYDZIEŃ" 
Polski Czerwony Krzyż, przenosząc 
go na termin jesienny.

Q KOŁO AKADEMICKIE SL 
przy Uniwersytecie i Politechnice 
odbywa jutro o godz. 10 walne ze­
branie w lokalu przy ul. Parkowej. 
O ted samej godzinie również ju­
tro odbędzie się zebranie koba" a- 
kademickiego SL przy WSH w 
gmachu przy ul. Kuźniczej 43 (3 
piętro). Omawiane będą sprawy 
związane ze Świętem Ludowym.

O ZAŁOGA DRUKARNI ARCHI 
DIECEZJALNEJ we Wrocławiu dla 
uczczenia Kongresu Związków Za­
wodowych zobowiązała się poznać 
na zebraniach szkoleniowych hi­
storię partii kamunistyoznej.

O TRZEBA GOTOWAĆ mleko 
dostarczane przez sprzedawców 
wiejskich. Mimo znacznej poprawy 
jakości, jeszcze zdarzają się wy­
padki sprzedawania mleka po­
chodzącego od krów chorych na 
gruźlicę.

Przed naszymi oczyma prze­
suwały się ubióry przedstawia­
jące wszystkie dzielnice Polski.

Obok oryginalnych- górali 
przechodzą oryginalni ślązacy, 
a urocze rzeszowianki spaceru­
ją w najlepszej komitywie z ro 
dowitymi.. wrocławianami. Mło 
dzież jest wesoła i rozbawiona. 
W gwarze radości przebijają 
słowa: 150 proc. normy w czy­
nie pierwszomajowym::: 170
proc. normy::: Od czterech mie 
sięcy przodownictwo pracy.

Młódzi którzy przyjechali na 
konkurs, dobrze rozumieją swo 
je posłannictwo.

Ogólnopolski Konkurs Mło­
dzieżowy rozpoczyna się dziś o 
godz. 9.rano w Hali Ludowej. 
Jutro wystąpią najlepsze zespo 
ły w ramach finału. Jutro też 
usłyszymy zespół wrocławski— 
przygotował się na finał trądy 
cyjną dolnośląską „Sobótką".— 
która transmitowana będzie 
przez wrocławską radiostację;

(RS)

36 par w k rakow iaku
h i s  Festiwalu Muzyki Ludowe!

Festiwal Muzyki Ludowej, na lotó 
rym wystąpią obok wielu chórów 
i zespołów tanecznych,---,: Aniela 
Śzlemińska 1 30-tó osobowy zespół 
góralski z Bukowie — dziś rozpo­
czyna bjgąty cykl swoich impr

A oto zapowiadany kalendarzyk;
Sobota U maja godz. 18-ta — U- 

roczyste otwarcie. Festiwalu „Wie 
cr»rem pieśni 1 tańja",, w wielkim 
Studium Polskiego Radia na.Krzy- 
kaoh. O godz. 18-tej w Domu Kul­

tury „Energetyk" przy ul. Łowie­
ckiej .Wieczornica Luidow®", a o 
godE. 20-tęj w tym samym lokalu 
wystawiona będzie sztuka scenicz­
na Francis2ika Dominiaka — „Ojeo-

W niedzielę tj. 15 maja w Domiu 
Kultury „Energetyk" odbędzie się 
„Wielka Impreza Regionalna" i w 
tej samej, sali o godz. 15-tej wy­
stawiona zostanie „Ojcowizna". O 
;g6ttzr-nt=te3 "W~Wlelkim Stadło Pol 
skiego'MSa^odfcędale się Koncert 
Symfoniczny poświęcony polskiej 
muzyce ludowej, na którym wy­
stąpi Aniela Śzlemińska. W tym sa 
ipym dniu- .o godz. 20-tej w-Domu 
KuMjiry będzie poraź
drutgi „Ójcpwiiona".

W ostatnim dniu Festiwalu — 
16 maja o godz. lŜ tej w sald OKZZ 
odbędzie się „Wielka Zabawa Ludo 
wa“, w trakcie której wystąpi ze­
spól góralll, balet OKZZ oraz 72-oso 
bowy balet ZMP, który odtańczy 
krakowiaka i polką. Przygrywać bę 
dzle ąfkiestra p. OrecMna. Ponad­
to w dniu tym przewiduje się wy­
stępy górali w jednym * większych 
zakładów pracy, oraz przedstawie­
nie zamtamlęte „Ojcowizny".

R. S.

Z Wrocławia i do Wrocławia
Nowy rozk ład  fazdy

Nowy ro<zkła-d jazdy, który wej- 
dizie w życie w nocy z 14 na 15 
msija, przewiduje następujące po­
ciągi pasażerskie dalekobieżne:

PRZYJAZDY DO WROCŁAWIA
Z Warszawy i Łodzi: pośpieszne

Warszawy i Częstochowy przez 
Kluczbork: osobowy 6,12, z War­
szawy 1 Częstochowy przez Opole: 
osobowy 7.35, z Łodzi i Ostrowa/ 
Włkp.: osobowe 0,50, 13,19* (od 29. 
6. do 31. 80, z Dublina 1 Radomia: 
pośpieszny 7,57, osobowy 22,10, z 
Piotrkowa Tryb. 1 Częstochowy 
przez Kluczbork: osobowy 12,38,
z Częstochowy- przez Kępno — O- 
leśnicę: osobowy 11,24, z Gdyni, 
Gdańska i Poznania: osobowy 3,18, 
pośpieszny 4,56, 15,23, (od 29. 6. do 
31. 8.)

Ze Słupska* I Poznania: pośpiesz 
ny 7,40 (od 2?. 6. do 31. 8. z Ustki), 
ze Szczecina i Poznania: pośpiesz­
ny 0,20, z Odry Portu, Szczecina, 
Gdyni i Poznania: pośpieszny 4,56, 
ze Szczecina i Zielonej Góry: oso­
bowe 8,50, 16,47, z Olsztyna 1 Pozna­
nia :osobowy 23,28, z Krakowa i 
Katowic: pośpieszny 0,17, 4,54, osobo 
we 4,20* (Od 29. 6. — 31. 8.) — 13,04, 
18,20, z Katowic przez Kluczbork:

Szczepieniu ochronne
przeciw durowi i ospie

przeciw durowi brzusznemu dla 
wszystkich osób, urodzonych w ta­
tach 1009 — 1944 włącznie oraz ter­
min corocznego szczepienia prze­
ciw ospie dla urodzonych w latach 
1942 — 1948 nie będizie przesunięty.

Szczepienie przeciw durowi trwa 
•p 1S kwietnia do 1 lipca br. Szcze 
pienie przeciw ospie od 1 maja do 
*  lllpca br.
4®*iunkty szczepienia: obwód 1 — 
«ft. Hercena f. Obwód II — Stalina

IV — Podwale Mikołajskie. 13, obw.

— ul. Boya Żeleńskiego 22/24, obw. 
VII — Psie Pole, ul. Bolesława 
Krzywoustego 260, obw. VIII ’— Le 
śnica, ul., Ślepa 4. Szczepienie od­
bywa się od g. 8 do 15.

Większe zakłady pracy mogą 
przeprowadzić szczepienia w swych 
lokalach. W sprawie tej należy się 
zgłosić do pumkibu szczepienia ob­
wodu, w którym się zakład pracy 
znajduje

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę na 
szerrni drogiemu Ojcu i Bratu błogosławionej pamięci

Hilaremu Millerowi
a w szczególności Ob. Ha jowi, składają z głębi serc 
płynące gorące podziękowania, pozostająca w rtieutu- 
Idnym bólu ItlODZINA

___________________ 3634

osobowy 21,00, z Katowic przea O-

ODJAZDY Z WROCŁAWIA
Do Warszawy 1 Łodizi: pośpieszne 

0,W, 23,1®, - osobowe MS, 10,12, do 
Warszawy > fi • , Częstochowy prze® 
Kluczbork: osobowy 22,50, do War­
szawy 1 Częstochowy przez Opole: 
osobowy 19,39, do łodzi 1 Ostrowa 
Wllkp.: osobowe 3,22* (od 30. 6. do 
31. 8.), 15,66, do Lublina 1 Radomia: 
osobowy 7,50, pośpieszny 21,30, do 
Piotrkowa Tryb. i Częstochowy 
przez Kluozfbótik: osobowy 15,06, do 
Częstochowy przez Oleśnicę — Kęp 
no: osobowy 17,13, do Gdymd, Gdań 
Ska 1 Rozmanła: pośpieszmy 0,45, 
13,39* (od 29. 6. do »Ł 8.) osobowy 
2,08.

Po Słupska*, 1 Poznania: pośpiesz 
ny 22,39, (Od 28. 6. do 30. 8. do Ust­
ki), do Szczecina 1 Poznania: po­
śpieszmy 5,16, do Szczecina, Odry 
Portu, Gdynd: pośpieszny 0,46, do 
Szczecina 1 Zielonej Góry: osobo­
we 18,29, 16,89, do Olsztyna i Po­
znania: osobowy 16,33, do Krako­
wa 1 Katowic: pośpieszne 0,45, 5,26, 
osobowe 9,16, 17,07, 22,14* (od 29. 6. 
do 31, 8.), do Katowic przez Kliucz 
bork': osobowy 6,»6, do Katowic 
prze® Opole: osobowe 6,4», 18,20.

Kurs polityczny w SD
Szkolenie zaczyna sie 15 maja

W dniu 15 maja br. nastąpi uro­
czyste otwarcie" kursów szkolenia 
ideologiczne - politycznego przy 
współudziale delegatów Centralne­
go Komitetu Stronnictwa Demoikra 
tycznego.

Przeszkoleniu podlegają wszyscy 
członkowie Stronnictwa. Czas szko 
lenia przewiduje się na 6 miesięcy, 
które obejmuje w sposób: 'wyczer­
pujący zagadnienia: marksizmu 1
leninizmu w zwliązikiu z przebudową 
ustroju Polski na drodze do socja-

Następujące zespoły rozpoczynają 
w dniu 15. ^  br. szkolenie:

Zespół Nr 1. Koła: Kolejowe,

Odbudowy, Miejskie Nr 1, Miej­
skie Nr 2, — godz. 11-ta w sali kon 
ferenicyj-nej Wojewódzkiego Komi­
tetu Str. Dem. PI. Teatralny 1 Ip ,

Zespół Nr 2. Kola: Akademickie,

Uniwersyteckie — godiz. m-ta w 
gmachu Uniwersytetu PI. Uniwer­
sytecki 1 .

Zespół Nr. 3. Koła- Zalesie — Za 
cisze, Sępolno — godz. lZ-ta w gńia 
chu przy ul. Wróblewskiego IB (Sę 
polno).

Zespół Nr 4. Kola: Cech Rze­
miosł Skórzanych, Jubilerów 1 Ze­
garmistrzów, PiekaTslci, Komlniair- 
'skl, — godz. 11-ta w gmachu izby

Zespół Nr 5. Koła: Izba Przemy- 
s Iowo-Handlowa, Izba Rzemieślni­
cza, Centrala Handlowa Przem. Me 
talowego, obwodowy Urząd Likwi­
dacyjny, Zakład Ubezpieczeń Spo­
łecznych, Komitet Odbudowy Sta­
dionu, Miejska Rada Narodowa — 
godz. 10-ta w gmachu izby Przemy 
słowo-Handlowej ul. Kościuszki 34.

oławskich Zakładach Elektrycz­
nych — godz. 10-ta Ryneik 9/11 sa­
la konferencyjna.

Zespół Nr 7. Koło przy- Zarządzie. 
Miejskim — godE. 11-ta PI. Solny

Zespół Nr 8. Kola: lm. Staszica, 
przy Filharmonii, WK i MK, U-

gtmaehu MK PI. Teatralny Nr 1 I

Zespół Nr 9. Koło Sądowe — 
godz. 10-ta w gmaichu sądu Okrę­
gowego ul. Sądowa sala 321/323.

Komitet Miejski Stronnictwa De 
mokratycznego wzywa wszystkich 
członków należących do wyżej wy 
mienionych zespołów szkolenio­
wych do bezwzględnego stawienia 
się w oznaczonym cżasde 1 miejscu 
pod rygorem ' partyjnym.

W Hali Ludowe!
22 b.m.

Wielki Kiermasz Książki 
urządzany przez wrocławski 
Związek Dziennikarzy nie 
odbędzie się 15 maja na Ma­
łym Stadionie Olimpijskim 
lecz w dniu 22-go maja na 
terenach wystawowych — 
w Hali Ludowej i przy per- 
goli. Figle pogody i kapry­
sy temperatury skłoniły or­
ganizatorów do wyznaczenia 
Kiermaszu w takich warun­
kach, aby się udał. Nawet 
gdyby niebo nie dopisało im 
preza musi się udać i są da 
ne, że uda się napewno.

Ale i w pogodę wątpić nie 
należy. Jak się dowiaduje­
my program Kieripaszu i po 
łączonej z nim zabawy ludo 
wej jest niezmiernie bogaty. 
Szczegóły przypomnimy w 
dniach najbliższych.

TTEATRK
TEATR WIELKI, dziś o godz. 133<| 

Cyrulik Sewilski",
TEATR POPULARNY, o godz. 19 3, 

Ostrowskiego „Ubóstwo nie hai- 
bi“. Wyst. gośc. Teatru Rosyj. 
skiego. ‘

TEATR MŁODEGO WIDZA, o godz 
1* „Chory z urojenia" Moliera 
przedst. zamfcn.

DOLNOŚLĄSKI TEATR ZYDOW. 
SKI — o godz. 20 „Bez winy wj„ 
« !“ w wykonaniu Łódzkiego Te«, 
tru Żydowskiego z Idą Kamińską

'h m  A
,ŚLĄSK", ul. Gen. Swierczewskie. 
go 67 -  „Wielkie nadzieje" (Mg,) 
pocz. 15,30, 18, 20,30. -

„SCALĄ", Ul. Mikołaja 37 
„Czwarty peryskop" (radz.), po. 
czątek 16, 16,15, 20,36. 

.WARSZAWA", ul. Fredry 16 _ 
„przeczucie" -(czeski), pocz. ls, 
18,15 1 20,30,
POLONIA", ul. Żeromskiego 53 _ 
„Dziewczę z północy” (amerj 
pocz. 10.30. 18.45, 21-sza. 

„PIONIER", ul. , , Stalina 71 _
„Cyrk" (radz.) pocz. 15-ta 1 17-ta, 
Program aktualności o godz. 19 — 
20 — 21. — Przegląd sportowy xa 
1/40, Warmia 1 Mazary.

„TĘCZĄ", ul. Kościuszki 177 -  „Na 
tropie zbrodni", (ang.) pocz. 17

.FAMA", ' psie Pole -  „Stalowa 
serca" (polski) początek 20.30. 
Czynne czwartki, piątki, soboty

ŚWIETLICA FILMOWCOW -  Sę. 
polno ul, Olszewskiego 58 wyświa 
tta li}m : pt, „Puszta węgierska", 
„Zycie wsi frańkonsklej", „Tar. 
gowlsko ryb w Bergen", „Prze. 
mysi rybny w Islandii", „Kolej­
ki górskie". Nadprogram bajecz­
ka. Początek o godz. 18, 1  20-tej 

FOTOPLASTIKON, ul. Świdnicka 
54, wyświetla codziennie od godb 
9—22 „Turcja — Konstantynopol",

Nocne dgiurp aptek
„Pod czterema wieżami" Damr<x

„Pod Murzynem", Plac Solny 8 
O.O. Bonifratrów, Tragutta 57 
„Pod Aniołem" Szczytnicka 28. 
DYŻURY POGOTOWIA CfflpUR. 

GICZNEGO: dlziś Szpital PCK. Po 
niatowsJdego X, (tel. 34-56),

Przytomny motorowy
Około północy mo.torowy tram* 

wtaju linii „16", Jadąc w Merumkii 
Grabiszyna, zauważył leżącego na 
torza nieprzytomnego, zbroczoneaa 
krwtą, mężczyznę. Motorowy zaha­
mował w samą porę wagon, za­
brał rannego 1 przewiózł <k> szpital- 
ła S3 Elżbietanek. (y>

Prapremiera »SzaBonych pieniędzy «
na scenie Teatru W ielkiego

6 gram ów
Mamy już 6 gramów strep 

tomycyny dla 18-letriiego 
chłopca sieroty, chorego na 
gruźlicę. 4 gramy ofiarowa­
no bezimiennie. Jedna ofia­
rodawczyni dala się nakło­
nić do ujawnienia nazwiska 
— jest to p. Stanisława Fa- 
lińska, która ofiarowała ca­
łe 2 gramy.

Serdecznie dziękujemy!
Potrzeba przynajmniej 12 

gramów.

C z u )« r < e l<  Ł i le r c c fc i '

Libertynizm literatury stanisławowskiej

zmem, wystąpiła bądt bezpośred* 
nio w poezji polemicznej, bądź u-

Ogromny rozwój literatury pole­
micznej tłumaczy się konieczno­
ścią wypowiedzi: pisarz nie mógł

Z czasem Aibertynizifi przechodzi 
w walką między deizmem a ateiẑ  
mem. Końcowym akordem epoki

skl: na sikutek jego uchwał ducho­
wieństwo przechodzi ze stanowiska 
feudała na stanowisko rentiera. 
Prymas i biskupi zaprzedają się Ka 
tarzynie: błogosławią Targowicy.
Zdrada znajdzie niebawem swój fi 
nal w insurekcji kościuszkowskie) 
na brukach Warszawy.

Interesująca prelekcja ilustrowa­
na było mało znanymi cyttitami * 
poezji i prozy współczesnej. Po re­
feracie wywiązała się dyskusja.

(W)
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W trakcie łaońcowych prób znaj­
duje si* nde wystawiana jesacze w 
Polsce sztuka Ostrowskiego „Sza­
lone pieniądze", która weijdzie na

Iwniu w najbliższych tygodniach. 
„Szalone pieniądze** napisał Ostrów 
ski w latach siedemdziesiątych u- 
biegtego stulecia: Jest to dramat, 
osnuły na tle stosunków w ówcze- 
snej- Rosji carskiej, w epoce nara- 
vstar?iâ  i narodtzan kapitaliemu i u- 
padku'-fe?uidalnej arystokracji.

Prapremiera wrocławska, która 
wzbudlzi niewątpliwie zainteresowa 
nie w całym krąju, przygotowywa

podjął się p. Łazarz Kobryński, 
wychowanek. Jnstyfcutu Sztuki Tea­
tr alnej’ Schillera, w Warszawie, 
przebywający w czasie wojny w te 
atrach moskiewskich 1 lendngrad®- 
kich. Kobryński poznał tam tajni­
ki reżyserii Stanisławskiego i w

Artystom pozostawia się całkowitą 
swobodę i wymaga się od nich tej 
samej swobody na scenie.

W rolach głównych ujrzymy p. 
Nawrocką, Zdanowicza, Serwińskie 
go, Brońskiego, Słojkowskiego i in-

L ityertynizm literatury stanisła­
wowskiej nie był dotąd, przedmio­
tem szczegółowych badań ze strony 
historyków literatury, Dopiero o- 
parćie --' bćtddń ra metodach

wysunięcie właściwych wniosków i 
odkrycie wielu interesujących, nie 
znanych dotąd szczegółów.

Prelegent podkreślił przede wszy 
stkim charakter klasowy libertyni

czesnego kościoła, hamującego roz­
wój nauk. Obskurantyzmowi ko-

Rozwój filozofii deistycznej natrą 
fil w Polsce na opór: brak było 
bowiem tradycji walk religijnych.

■się ona powierzchowna t uparta. 
Propaganda deistycżna, występują-


